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JUOZAS TYSLIAVA

j Vienybės koncertas jau čia 
pat -- kitą sekmadienį — ir aš 
hegaliu nepakviesti į jį mūsą 
skaitytoju, gyvenančiu New 
Yorke, New Jersey, Connecti
cut, Pennsylvanijoje ir kt.

Koncertas, kaip ir kasmet, 
bus įdomus savo programa. Tuo 
labiau, kad atsilankiusieji tu
rės progos susipažinti su Rū
ta Kilmonyte, gana šviesia 
žvaigžde iškilusia Hollywoodo 
padangėje.

' Iš tikrųjų, tai dėmesio ver
tas įvykis. Rūtos Kilmonytės 
talento, darbo ir pastangų dė
ka, lietuviai ir filmu meno sri
tyje neatsilieka nuo kitatau
čiu-

Pagaliau, be aktorės Rūtos 
Kilmonytės, Vienybės koncer
to programoje, kaip jau žino
ma, bus ir daugiau talentą: 
Francis, Vokietaitis, Dauba
ras, Jurgėla...

O kur dar Miss Lithuania su
’ . i

savo svita,..
7 Sakykite, ar kitas, mano vie- j ■
toj būdamas, nekviestą jus 
atsilankyti į tokį koncertą?

Amerika, kaip ir kiekviena 
šalis, turi savo piktžolių.

Aš turiu mintyje Ku Klux 
Klaną, kurio nariai jau seniai 
terorizuoja ramius pietiniu 
valstybių gyventojus.

Šitie, atsiprašant, good for 
nothing Amerikos jonvaikiai 
įsikalę sau į galvas, kad jie 
yra geresni bei tobulesni ne u
tik už negrus, bet ir už indė
nus.
" Nusibodo indėnams tu bal
tos odos kulto juodašimčiu 
blevyzgos. Ir kai vieną gra
žią dieną Ku Klux Klano na
riai susirinko svarstyti segre
gacijos klausimu, atėjo keli

' ' fšimtai raudonodžiu ir -- o mama 
mia’,—

Maxton, N. C. gyventojai 
dar nebuvo matę taip greitai 
bėgančią žmonių, kaip tie Ku 
Klux Klano plevėsos, kurie 
“nešė kudašių“ nuo juos už
klupusią indėnu-

Brudas, ar žinai, tas Klanas. 
Nenuostabu, kad pagaliau jau 
ir tikrasis šios šalies gyven
tojas juo purtosi.

Kodėl Jonas Aistis savo 
paskutinį eilių rinkinį pavadi
no “Kristaliniam Karste“?

Ar tik todėl, Rad vienas to 
rinkinio eilėraščiu taip pava
dintas?

Autorius tvirtina, kad jis 
neberašys eilių. ..
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Prieš išskrisdamas į Anka
rą, kur ateinanti pirmadienį 
prasideda Bagdado pakto kon
ferencija, valstybės sekreto
rius Dulles, pasitaręs su pre
zidentu Eisenhoweriu padarė 
pareiškimą, žadėdamas pasto
viu ir nesikeičiančiu Amerikos 
paramą kolektyvinio saugumo

Kadaise Kazys Binkis aiš
kino, kada poetas jaučiasi 
esąs poetas. Tada, kai jis 
plėšo savo paties parašytus 
eilėraščius...

Gerai pasakyta: savo paties 
parašytus eilėraščius. Kitais 
žodžiais, pirma turi juos para
šyti.

Štai anglu kalba rašąs 
rikietis skundžiasi:

“Veltui jūs, būdamas 
tas, jleškotumėte darbo 
srityje. Ne, tokiam darbui jus 
čia, Amerikoje, niekas 
dys.“

Ar nuostabu, kad 
Aistis-; savo poeziją 
kristalinį karstą?

Ką gali žinoti. Gal jis ir ne
berašys eilių.

Nors aš esu linkęs abejoti. 

ame-

poe-
savo

nesam-

Jonas 
deda i

turint 
impe-

pakto

principams, kuriuos simboli
zuoja Bagdado paktas ir pa
brėždamas tokiu saugumo su
sitarimu reikalingumą, 
prieš akis komunistinio 
rializmo grėsmę

Amerika yra Bagdado 
svarbesniųjų komisijų dalyvė, 
bet nėra pakto narys

Sis pareiškimas buvo pada
rytas, kaip atsakymas į Sovie
tu puolikus, kuriuos jįe pradė
jo prieš Bagdado paktą ir Ame
riką. Valstybės Departamentas 
pavadino visai neteisingu So
vietu kaltinimą, kad Amerika 
bando priversti Vidurio Rytą 
valstybes įsileisti branduoli
nius ginklus ir kad Dulles ke
lionės tikslas į Ankąrą esąs 
priversti Bagdado paįto val
stybes priimti Amerikos rake
tą bazes.

Valstybės Departamento pa-I reiškime pažymima, kad toms 
valstybėms jau seniai sudaro 
pavoją imperialistiškos agre- 
syvės užmačios ją kaimyno iš 
šiaurės, tai yra Sovietą'Sąjun- 
gos. Bagdado pakto nariai: 
Turkija, Iranas, Pakistanas ir 
Irakas turi arba bendras 
nas su Sovietą Sąjunga,

rellgljos turi pasilikti 
atžvilgiu nuogesnėj 

negu agresyvus ateis-
i

toji siena yra labai netoli ju. 
Penktasis pakto narys yra Bri
tanija.

i Valstybės departamento pa
reiškime pabrėžiama, kad vie
na Sovietu kaltinimo vieta yra 
neįtikėtinai arogantiška, bū
tent, pasakymas, kad būtu 
šventvagystė mohametoną Vi
durio Ryty šalims turėti tokius 
apsigynimo ginklus, kokius tu
ri Sovietu Sąjunga.

Yra arogantiška, ‘sakoma 
Valstybės Departamento pa
reiškime, skelbti doktriną, kad 
tie, kurie išpažįsta religiją, 
dėl tos 
kariniu 
padėty r 
tas.

Sovietai siūlo, kad Vidurio 
Rytai būtu zona laisva nuo 
branduoliniu ginklu ir raketų 
baziy ir grasina, kad valsty
bes leidžiančios savo terito
rijoje steigti branduolines bei 
raketines bazes stato pavojun 
savo egzistenciją.
• Šveicarijos parlamentas 
vienbąiaįal • priėmė atsakymą 
Bulgan&ui, aiūiant sušaukti 
“viršautą konferenciją“ Svei-šie-
c atjoja, .

S. Lozoraitis 
rašo Spaakui

į

leidžiu sau atkreipti

Rytyje su NATO vynausybią 
svarstomais santykiu su Sov. 
junga klausimais Lietuvos diplo
matijos fcfas S. Lozoraitis yra 
pasiuntęs NATO gen. sekreto
riui P. H. Spaak Šitokį raš’tą:

Dalyvaujančiu šiaurės Atlan
to Sutarties Organizacijoje vals
tybių vyriausybių gaivu konfe
rencijai sustiprinus tos sąjungos 
vieningumą ir veiksmingumą, 
jos padariniai sudaro pagrindą 
patenkinimui taip pat ir Sovietu 
Sąjungos pavergtiems krantams. 
‘Lygiu būdu konferencijos ben
drosios deklaracijos dalis, pas
kirta tiems kraS’tams, sukels 
juose, af esu tikras, ‘ palanku 
atgarsį.

Todėl aJ turiu garbės pa
reikšti sveikinimus dčl konfe
rencijos rezultatu ir palinkėti 
pasisekimo vykdant jos nutari
mus, 

a

TaCiau konferencijos dekla
racijoje yra vienas sakinys, 
kurį af
Tamsios dėmesį ir kuris skamba 
fitaip:"... Mes jau konstatuoja
me tuose kraftuose vis didėjantį 
intelektualinės ir ekonominės 
laisvės troškimą...” Siame 
konstatavime, kaip atrodo, ne
pakankamai atsižiūrima' esmin- 
giausio esančios sovietu užval- t
dytuose kraftuose padėties e K - 
mento. B tikrųjų, tiek lietuviu 
tautoje, tiek kitose tautose, ku
rios, kaip lietuviai, yra sovicių 
agresijos bei priespaudos aukos, 
-- aukščiausias jas įkvėpiąs 
troškimas yra atgauti laisvą ju 
suvereniniu teisių vykdymą ir 
politinę nepriklausomybę. Inte
lektualinė ir ekonominė laisvė 
tėra joms valstybinės laisvės 
ifreifkimas bei pasekmė. Tokiu 
būdu yra viso pagrindo tę tautę 
valstybines aspiracijas ir teisi
nius reikalavimus svarstyti toje 
pat plotmėje, kurioje buvo sta
tomi tokie pat reikalavimai ir 
aspiracijos, pavyzdžiui, tę Va
karą Europos tautę, kurios buvo 
Hitlerio priespaudoje paskutinio 
pasaulinio karo metu.

supratimu Jiems mano sampro
tavimams, leidžiu sau pratyli 
Tamstą malonėti panaudoti savo 
įtaką tam, kad Siaurės Atlanto 
Sutarties Organizacija, atsiradus 
tinkamai progai, daugiau ifryf- 
kinty Centro ir Rytą Europos 
kraftŲ politinės nepriklausomy
bės atstatymo bylą, -- tos ne
priklausomybės, kurią Soviety 
Sąjunga yra sunaikinusi. Si by
la, beje, savo moraliniu, teisi
niu ir praktiškų aspektu yra ana
loginė Vokietijos suvienijimo 
klausimui, kuris buvo Paryžiaus 
konferencijoje paminėtas.

Af manau, kad mano siūlo-- 
mas Organizacijos pasisakymas 
galėtu prisidėti prie sovietu pa
vergtu tautę pasitikėjimo Vaka
rais padidinimo.
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ELENA VAINIŪNIENĖ IŠRINKTA
LIBERTY FEDERAL SEKRETORE
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ELENA VAINIŪNIENĖ

Philadelphia, Pa. - Liberty 
Federal Sa/ings and Loan 
Association susirinkime Elena 
Vainiūnienė buvo Išrinkta tos i 
prieš 57 metus lietuvių įstai
gos ir ju pačių tebevaldomos | 
finansinės bendrovės sekreto- į 
re. Iki šiol Elena Vainiūnienė j 
ėjo paskolų departamento ve
dė- s ir sekretorės padėjėjos 
r * igas.

Elenos Vainiūnienės praei-t 
tis ir jos karjera yra įdomi 
daugeliu atvejų. Gimusi, augu
si ir pradžios nei vidurio moks
lą ėjusi Phlladelphijoje, ši 
lietuvių žinomų biznierių ir 
veikėjų, Jono ir Stefanijos 
Vaivadų (abu Jau mirą) duktė 
paskiau gyveno, mokėsi ir dir
bo Lietuvoje. Baigusi Vytauto 
Didžiojo Gimnaziją Vilniuje ir 
paskiau lankydama Vytauto 
Didžiojo Universitetą Kaune, 
Elena Vaivadaltė, dabartinė 
Vainiūnienė, buvo priimta l 
Valstybės Departamento tarny
bą, kaip Amerikos Pasiunti
nybės Kaune sekretorė. Šiose 
pareigose išbuvusi 10 metų, 
bolševikams okupavus Lietuvą, 
ji buvo perkelta l Amerikos 
Ambasadą Berlyne. Gyvenda-

ma užsieniuose, be lietuvių ir 
anglų kalbų, Vainiūnienė dar 
Išmoko rusų, vokiečių Ir pran
cūzų kalbas, nekalbant jau 
apie imigracijos, pilietybės ir 
tarptautinių reikalų patyrimo 
įsigijimą.

Grįžusi 1941 m. I Ameriką, 
Elena ištekėjo už Petro Vai
niūno ir visą karo laiką, iki 
1945 m. galo, dirbo Laivyno 
Departamente. 1946 m. sausio 
mėnesi pradėjo dirbti Liberty 
Federal, kur, kaip jau sakyta, 
visą laiką ėjo atsakomlngas 
pareigas.

Elena Vainiūnienė buvo pir
moji Philadelphljos apylinkėje, 
kuri baigė Savings and Loan 
Institute ir pirmoji moteris 
Philadelphljoje, baigusi Gra
duate School of Savings and 
Loan Indianos Universitete, 
kur 1955 m. apgynė sayp para
šytą tezę: “Training and De
velopment of Employees.”

Vasario 16 minėjimas

Vasario 16 minėjimas ren
giamas vasario 15 ir 16 d. d. 
Vasario 15, Šeštadieni, vakar 
re įvyks bendras minėjimas su 
menine programa Patriotic sa
lėje, Los Angeles. Rytojaus 
dieną, sekmadieni, įvyks iš
kilmingos pamaldos su tai die
nai skirtu pamokslu šv. Kazi
miero lietuviu bažnyčioje. 
Sekmadieni po pietų bus iškil
mingi pietūs. Minėjime daly
vaus ALT Centro Vykdomojo 
Komiteto pirm. L. Simutis ir 
eilė žymiu amerikiečiu.

•meryjė skiria arti poros pusla
pių žymiajam lietuvių krepši
ninkui Pranui Lubinui, (dėta 
didžiulė Prano Lubino su Anš- 
lavs Eglitis (straipsnio auto
rius) nuotrauka. Straipsnyje 
aprašoma Prano Lubino veikla 
JAV • Lietuvos 
me.

Kaip žinoma, 
nas yra gimęs
Angeles mieste. Jo komanda 
1936 metų olimpiadoje Berly-

sporto gyvenl-

Pranas Lubi- 
ir augęs Los

ne iškovojo pirmą vietą krepši- 
nyje. Jis 1939 metais vadova
vo Lietuvos valstybinei krep
šinio komandai, kuri Lietuvai 
iškovojo pirmą vietą Europos 
pirmenybėse, įvykusiose Kau
ne. Pranas Lubinas yra daž
nas lankytojas lietuvių paren-, 
girnų Los Angeles mieste. Jo 
adresas: Mr. Frank Lubin,. 
1801 South Manhattan Place, 
Los Angeles 19, California.

SLAVYKD. TARYBOS
NOMINAClIJų DUOMENYS

Nauja Kalifornijos Lietuviu 
Respublikonu valdyba

Sausio 12 d., šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyko Kalifor
nijos Lietuviu Respublikonu 
vieneto metinis susirinkimas. 
Vieneto pirmininku perrinktas 
Leonardas Valiukas. Kiti, ku
rie pareigomis pasiskirstys vė
liau, yra šie: dr. qrlgas Va
lančius, Aleksandras Dabšys, 
Juozas Andrius, Jurgis Rude
lis, dr. Juozas Varnas ir Ka
zys Lukšis. Kontrolės komisi
ją sudaro: Juozas Truškaus- 
kas, Jūra Jodelienė ir Bronius 
Stančikas. Susirinkimui pirmi
ninkavo dr. Grigas Valančius, 
sekretoriavo Alg. Gustaitis.

Nauja patarlių, priežodžių 
ir posakių knyga

Jonas Mingirdas (slapyvar
dis) paruošė ir išleido patar
lių, priežodžiu ir posakių kny
gą, turinčią arti dvieju Šimtu 
puslapių. Knygos kaina $2.50. 
Gaunama: Lietuvių Dienų lei
dykloje, 9204 South Broadway, 
Los Angeles 3, California ar
ba—Mrs. Giedra Blažys, 1132 
Hyperion Avenue, Los Ange
les 29, California.

P. Lubinas latviu spaudoje
Latviu žurnalas Tilts, pra

eitu metu lapkričio mėn. nu-

Vienybė
l I I III LM \N WEEKLY 
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Juozas Ty slia va
I Jitor and Publisher 

192 Highland Boulevard 
Brooklyn 7, New York 
Tel. Applegate 7-7257

Entered as Second Class 
Matter October 2), 1907 at 
the Post Office of Brooklyn 
N. Y. Subscription Rates: 
USA. Canada id other 
countries |7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application.

Liberty Federal Savings and 
Loan Association, kurios se
kretore dabar yra Elena Vai
niūnienė, turi arti 27 milijonų 
dolerių kapitalo ir šio mėnesio 
pabaigoje atidaro skyrių Phl- 
ladelphljoje, šiaurinėje to 
miesto dalyje. Šiai didžiausiai 
finansinei lietuvių įstaigai ry
tinėse valstybėse Jau 40 metų 
vadovauja plačiai 
lietuviu visuomenei 
veikėjas advokatas 
Cheledenas.

Amerikos 
žinomas 
Ch. S.

įstaigojeLiberty Federal 
savo sutaupąs laiko ne tik 
Philadelphljos, bet ir kitų 
miestų lietuviai. Metiniai Li
berty Federal dividendai dabar 
pakelti iki trijų ir pusės nuo
šimčio.

V. «.

Neseniai (vykusiose SLA Iždo Globėjams: E. Mlkužiū- 
Vykdomoslos Tarybos nomlnar tė - 1,713; S. Briedis - 1,716; 
cijose daugiausia balsų gavo J. Arlauskas 
šie kandidatai:

Prezidentui: P. P. Dargis - 
1,914; J. R. Virbalis - 240.

Viceprezidentui: J. F. Ma
ceina - 1,651; A. Devenienė - 
316; A. S. Trečiokas - 137.

Sekretoriui: M. J. Vinikas - 
2,027; J. Valaitis - 87.

Iždininkui: Nora Guglenė - 
1,664; A. Chaplikas - 230.

186; J. Valai 
tis - 131; A. Devenienė - 90.

Daktarui Kvotėjui: Dr. S. 
Bležls - 1,727; dr. P. Zalato- 
ris - 108.

SLA Vykdomosios Tarybos 
rinkimai, kuriuose dalyvaus 
aukščiau sužymėti kandidatai, 
vyks kovo ir balandžio mėne
siais. . •

M. AND Z. COLLISSION WORKS 
JULIUS MALDUTIS ’ 

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

BROOKLYN 11, N. Y. j 
Tel. EVergreen 8-9794

937 GRAND STREET 
(Tarp Morgan ir Buahwick Ave.)

.....  ........ ........................        j,,,,,,,,,

Kuris laikas veikianti lietuviška spaustuvė

atlieka {vairius spaudos darbus, būtent:
1) spausdina organizacijų aplinkraščius 

bei laiškus;
parengimams pakvietimus bei bilietus

I ,«

atlieką Įvairius kitus spaudos 
bus, didelius ir mažus.

Dėl susitarimo rašyti:
VAGA,- 1297 Gates Ave., Br'kln 21, NY 

arba skambinti telef.: Hickory 3*1668

2)

3)

t
dar.,-

Kad Jūsų giminės ir artimieji 
laiku gautų dovanas

reikia neatidėliojant siųsti iš anksto.
Pradžiuginkite šventėms savo artimuosius pasiųsdami tuojau pat siuntinį dovanų.

Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir greitos patarnavimu firmos.

GENERAL PARCEL f TRAVEL CO., he.
(Licensed by the U. S. S. R.)

135 WEST 14th STREET Tel. CHelsea 3*2583
Pagal susitarimą su „Intourist“, mūšy firma yra įgaliota siųsti siuntinius į visas So

vietų Sąjungos respublikas. Visos išlaidos, įskaitant muitą, apmokamos firmos įstaigoje. 
Siųsti galima tik naujus daiktus. Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas 48 vai. bėgyje. \ >■ 
Pristatymas garantuotas. Siuntinius galim: atnešti mums asmeniškai arba atsiųsti paštu. 
Atsiuntę paštu, tuojau pat gauna daiktų pakvitavimą ir siuntinio įvertinimą, gi po kelių 
dienų siuntėjas gauna JV pašto kvitą, kad siuntinys buvo išsiųstas, o pristačius į vietą, 
asmenišką gavėjo pakvitavimą. Kiekvienas siuntinys yra apdraustas. Mūsų įstaigoje yra 
didelis pasirinkimas medžiagų, odų, rūbų, apav^ vaistų ir kitų geriausios rūšies prekių 
pačiomis pigiausiomis kainomis. Negalima siųst? maisto produktus viename siuntinyje 
su kitais daiktais. u

Įstaiga atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak. Sekmadieniais iki 4 vai. p. p.
K liję n tų patogumui atidaryti šie skyriai:

11339 Jos. Carnpau
DETROIT 12, MICH.
TeL TOwnsend 9*3980

900 Literary Road
CLEVELAND 13. OHIO
Tel. TOwer 1-1461

VELYKOMIS!

632 W. Girard Avenue 
PHILADELPHIA 23. PA. 
TeL WAlnut 5-8878
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^//aplinkv/ataufy
♦ Vokietijos kancleris Ade
nauer ragina Sovietų Sąjungą 
sutarti pagrindiniu klausimu: 
atsisakyti nuo branduolinių 
ginklų gamybos.

gynybos ministerijai, bet par
tijos centro prezidiumui, kaip 
buvo Stalino laikais.

* Danijos premjeras pareiškė 
Sovietams, kad praeities paty- 

paktais

* Maskvos radijas skelbia, 
kad Chruščiovas slaptai buvo 
nuvykęs į Lenkiją pasitarti su 
lenkų komunistų vadais.

rimai su 'nepuolimo 
nebuvo geri.

skundą 
kad Iz- 
ten tik * 

Susirin-

♦ Jordanas įteikė 
Jungtinėms Tautoms, 
raelis aiškinasi, kad 
sodinami medžiai.. .
kusi Saugumo Taryba dabar 
turės šį skundą išnagrinėti.
* Garsioji amerikiečių saugu
mo organizacija FBI šiais me
tais švenčia 50 metų sukakti. 
Ji buvo įkurta Charles J. Bo
naparte 1908 m.

* Skotai nacionalistai siūlo, 
kad princesei Margaritai būtą 
suteiktas Škotijos karalienės 
vardas, tokiu būdu Škotija gau
tu siekiama autonomiją. Sis 
projektas tarp škotu sukėlė 
entuziazmą.

♦ Robert Engstroem Amerikos 
Mokslo Akademijoje padarė 
pranešimą, įspėdamas, kad mė
nulyje susprogdinta vandenili
nė bomba žemėje galės sukel
ti milžiniškus potvynius.

* Siaurės Carolinoj, Maxton 
mieste, kur gyvena 40,000 bal-

' . vtųjų, 30,000 indėnų ir 20,000
negrų, Lumbe giminės indėnai, 
įsiutinti Ku-Klux-Klan teroro 
prieš spalvuotuosius, atkasė 
“karo kirvį” ir davė gerą pa
moką baltiesiems rasistams, 
sužeisdami keletą jų gaujos 
narių. Ku-Klux-Klan vadas pa
sirodė esąs vietos baptistų 
pastorius James Cole.

* Sir Leslie Munro^ kreipėsi 
i JT prašydamas sušaukti spe
cialią sesiją “erdvių taikos“

• 5^problemoms išspręsti. <

* Maskva pranešė Vakaru Vo
kietijai, kad 21 vokietis moks
lininkas, kuris dirbo Sovietu 
Sąjungoje nuo 1945 metu, da
bar galės su šeimomis grįžti i 
Vokietiją.
* Prancūzai prie Alžyro kran
tų sulaikė jugoslavų * laivą 
“Slovenia” su ginklų kroviniu, 
kuris buvo skirtas Alžyro su
kilėliams. Ginklai buvo kon
fiskuoti, gi laivas paleistas.

* Britą ekspedicijos vadas 
Fuchs pagaliau pasiekė Piety 
ašigali ir dabar pasiryžęs tęs
ti kelionę tolįau, nežiūrint ar
tėjančios žiemos. Jei jam pa
sisektų nueiti dar 1000 myliu 
jis būtų istorijoje pirmasis 
žmogus, kuriam pasisekė visą 
ant ark tik ą pereiti skersai.

* Sovietu mokslo akademijos 
vicepirmininkas Boris Kukarkin 
tvirtina, kad Sputnikas Nr. 2 
dar 6 mėnesius skris aplink 
žemą. Iki Siam laikui Jis ap
skriejo aplink žemę 1000 kartu 
ir būtu galėjęs atlikti tris ke
tvirtadalius kelio i Marsą.

* Sovietų armijos politinė va
dovybė priklauso ne Krašto

•' Venecueloj suimta virš 
3,000 žmonių. Viši jie inter
nuoti Maracay arenoje, kuri 
paversta milžinišku kalėjimu.

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMAs 
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Tai buvo 1921 m. birželio 18 d., Great Falls, Virginia. Lietuvos Atstovybės n at’ 
riai, po sunkaus savaitės darbo Washingtone, išvykę j gamtą. Tai buvo tomis 
Lietuvos Nepriklausomybės ir didelės daugumos jos darbuotoj^ jaunystės dieno-? 
mis. Iš kairės j dešinę: Pranas Pūkas, Pranas Rimkus, Jonas Vileišis, Peleckai- 
tė, Ona Vinikienė, dr. M. J. Vinikas tada dar su mažais vaikais, Čcrncckienė ir 
kiti. Si išvyka buvo suruošta pirmajam Lietuvos pasiuntiniui jonui Vileišiui pa-

JONYNAS IR VĖL LAUREATAS
' I 

EPasauly yra nemažai gerų, 
net genialių dailininkų, kurie 
nėra niekuomet laimėje jokių graviūros galimybių ribas ir tie 
premijų, nėra net pardavę nė 
vieno savo darbo ir yra mirę 
varge. TaCiau yra gabių, kar
tais net didelių dailininkų, ku
riems tenka nemažai garbės ir 
materialinių pasisiekimų.

Vytautas Kazys Jonynas, aiš
ku, yra gimęs laimingos žvaig
ždės ženkle. Iš-dabarties lietu
vių dailininkų jisai, berods, ar 
nebus daugiausia svetimųjų iš
keltas ir garbinamas. Kaip ži
noma, jisai yra vienintelis lie
tuvis menininkas turintis Pran
cūzijos Garbės Lpgijono karinin
ko titulę, taip pat jisai yra visos 
eilės Lietuvos ir užsienio pre
mijų laureatas.

Prieš metus jisai bjivo laimė
jęs žymaus arnerikieCio grafiko 
John Taylor Arms vardo pre- 
miję. Šiuo metu Amerikos Tau
tinės Akademijos rūmuose (1083 
Fifth Ave., New Yorke) vyks
tančioj Audubon Artists parodoje 
jisai yra gavęs naują reikšmingą 
pirmę premiję už geriausią gra
fikos kūrinį, t.y. Audubon Ar
tists garbės medalį ir 100 dole
rių.

Garsioji Audubon
draugija yra įkurta ^vienam 19 
šimtmečio didžiajarrf amerikie
čiui dailininkui John James Au
dubon (1785-1851) pagerbti.

Jury komisija premijai pas- a
kirti buvo sudaryta iš šių gerai 
žinomų amerikieCiį grafikų: 
Fiske Boyd, Seong tyloy, Irving 
Amen ir Ralph Fabrf. Tarp Jo
nyno konkurentų randame vardus ^om, 
visos eilės tarptautiniai žinomų u.te 1941-1942 m
grafikų, kaip pay. Antonio Fra-'..............  ......
sconi ir Hans Jellinek, o taip 
pat mūsų talentingo grafiko Ro-. 
mo Viesulo vardą. •

V. K. Jonyno rrtedžio gra<- 
viūra, laimėjusi pre'miją, vadir ii snaši paprastai^ "Fifth Avenue, 
N. Y." Ji vaizduoją New Yorko 
Centrinį Parka, žiūrint iš Penk- 
tosios Avenue su raitelis skulp
tūra, medžiais ir • dangoraižių 
fragmentais. Tai yra labai rafi
nuotas, giliai elegantiškas kūri
nys, įformintas decentralizuotu 
principu, kuris siekia ne vieno 
atskiro elemento

*

bet, priešingai, ornamentinės
visumos. Tie kurie žino medžio

estetikai pažinti ir 
turi gėrę progę

ne tik V. K. Jonyno 
bet, svarbiausia, jo

kurių akys yra gerai ištreniruotos 
grafinei 
(Veržint!, 
džiaugtis 
premija,
meistrišku kūriniu.

Ar galima būtų tikėti, kad 
Šis naujas dailininko V. K. Jo-

nyno laimėjimas gaptų apartų - 
guoli jį atiduoti visas savo jėįįas 
tai sričiai, kurioj jisai yra pa
siekęs tikrai retų rezultatų? -- 
Pageidauti yra visiškai logišku. 
Mes visi gyvename tiktai viebę 
kartę ir pasiekti tikrai didelių 
dalykų gali -- tiktai tie, kurie 
tę, tiktai vieną, gyvennnę ati
duos tiktai vienos idCjos galuti- 
nam realizavimui. ą. ri.

NAUJAS FILOSOFIJOS DAKTARAS

Artisu

Pereitų metų pabaigoje 
T. žiūraitis apgynė disertaciją 
-■ ASMENYBES ESME INTE
GRALINES KULTOROS PERSPEK
TYVOJE. Sį savo mokslinį darbę 
jis gynė Austrijoj, Salzburgo m. 
universitete. Buvo įvertintas 
"magna cum Įaudė" ir tėvui T. 
Žiūraičiui suteiktas filosofijos 
daktaro laipsnis.

Tomas Vytautas žiūraitis 
kilęs iš Grigoriškės vnk., šim- 
kaiCių valse., Raseinių ap.: 
Š. m. kovo 18 d. bus 43 m. 
amžiaus. į Domininkonų ordinę 
įstojo 1933 m. -- aštuniolikos 
metų būdamas, Raseiniuose. 
Noviciatę atliko irgi Dominin
konų vienuolyne, Amiens, 
Prancūzijoje 1933-1934 metais. 
Filosofijos mokslus studijavo 
Domininkonų akademijoje Wal- 
berberg b. Koeln, Vokietijoje 
1934-1937 m.. teologijų^ 
mokslus studijuoja Domininkonų 
akademijoje Le Saulchoir, 
Kain, Belgijoje: 1937-1939 m.. 
Dvasinėje akademijoje Pader- 

j Westfalijoje 1941 m..

1949 m. 
ima 
R.I.

pro-
ko-

V5i-

bendradar - 
metais.

straipsnių
bendradar -

turiningais ir patriotiškais pa
mokslais (vokiečių okupacijos 
metu) šv. Jono bažnyčioje, Vil
niuje, 1943-1944.

Atvyko Amerikon 
rugpiūCio 17 d., Tuoj 
fesoriauti Providence,
legijoje 1949-1950 metais.

Amerikoje gyvendamas 
jungia į Lietuvių žurnalistų 
s-gos darbus, nuo 1952 m. yra 
jos narys. Pradėjo 
biauti spaudoje 1934 

Be publicistinių 
(jis yra ir Vienybės
bis) dr. T. žiūraitis yra paskel
bęs nemažai knygų ir studijų. 
1. Eucharistija-kasdieninė mūsų 
Stiprybė, 1943; 2. į kovę gar- 
bingę 1944; 2. Lietuva tautinio 
atgimimo keliais, 1946; 4. Ne- 
vystanCkos rožės, 1944 m. ir 
1948 m.; 5. žodis ir gyveni
mas, 1955; be io visę eilę 
straipsnių yra paskelbęs Lietuvo
je, Vokietijoje, JAV, Kanadoje 
ir Pietų Amerikos lietuvių ir 
svetimtauCių spaudoje.

VI’. Mingčia

Vokietijoje. Vėliau grįžta Lie
tuvon. Akadem. kunigų semi- 

' narijoje Vilniuje 1942 m.-1943 
m. ją užbaigia "šutoma cum 
Įaudė” labai gerai.

Vėliau Lietuvę okupavus rau
donajai armijai, T.r žiūraitis 
pasitraukė į vakarus. Vėl stu
dijuoja Austrijoj, Salzburgo 
u-te 1948-1947 laikotarpy ir 
baigia filosofijos studijas dok- 
toratui "magna cum Įaudė" 
pažymiu, į kunigus įšventintas *■ iLe Saulchoir, Kain, Belgijoje 

vyravimo, ^39 PasiZymėjo ypatingai

VALLV’S
Restaurant J

Savininkai
JUOZAS \ ALK A tSKAS

ir

JONAS SIU GIS
Vieta, kurię lanko visi -- 

senieji, čia gitnusieii ir 

naujieji lietuviai.
865 3AXh S I RI- i i 

UAniunm, cow.
Tel. Plaza 3-OfBK



VIENYBE 1958 m. sausio 24

DIEVU MIŠKO ĮKVĖPIMAS <»
Balio Sruogos jspūdžių iš Stutthofo koncentracijos sto
vyklos sovietai 1945 m. neišleido, nes jie atvaizdavo 
ne tik vokiečių, bet ir sovietų stovyklų santvarką. - Tik 
po 12 metų, politiniam atodrėkiui prasidėjus, velionis 
Sruoga sulaukė reabilitacijos ir 120,000 rublių honoraro

ŠIŲ METŲ VASARIO 16-oji
Turi praeiti visuotino lietuvių 

sujudimo ženkle

Balio Sruogos ’’Dievų Mifko" 
sovietines laidos Rangoje para
šyta, kad tas veikalas esąs kal
tinamasis aktas fafizmui. Gal 
pagal sovietinę teisCs ir teisinos 
supratimą, tai ir atitinkama 
tikrenybei. Kaip žinia, ten pro
kuroras, teisėjai ir net kaltina
mojo gynčjas, jei toks pasitai
ko, atlieka vieną ir tą padą 
funkciją. Visi stengiasia įrodyti 
kaltinamojo kaltę. Nepriklauso
moje Lietuvoje mes buvome 
įpratę kaltinamuoju aktu laikyti 
tik tai, ką prokuroras nOri įro
dyti. Ifagal mūsų teisCnos su
pratimu, Ba’io Sruogos "Dievų 
Mifk$" reiktų laikyti tik liudi- 
nininko parodymu, sprendimo 
priviiegij’a paliekama skaityto
jui. Ir kaip tik dd tos ypatybes 
verta ilgiau apie tą veikalą pa
kalbėti.

Atrodo, kad Sruoga tą knygą 
parai? per keletą mčnesių, vos 
grįžęs Lietuvon. Jis buvo suim
tas 1943 m. kovo mCn.-drauge 
su eile kitų lietuvių inteligentų, 
kad... privertus lietuvius noriau 
stoti į vokiečių karines forma
cijas ir ii viso būti paklusniems, 
įkaitu Sruoga išbuvo du metus 
be penkių dienų, iki visai kan
kinimų, bado bei ligų nualintas 
pateko į sovietų armijos rankas 
ir buvo grąžintas Lietuvon. Sa
vaime aifku, kad Sruoga po to 
negalėjo jausti kokių nors sim
patijų vokiečiams bendrai, o 
naciams ypatingai. Net kunigas 
Stasys Yla, kuris visus savo per
gyvenimus aiškina Apvaizdos 
valia ir malone, pergyvenęs pa- 
nafias 
kaltina
"Žmonių ir ZvCrių" knygos 189 t-
psl. Yla aifkma, kad rusų ka- 
cetų tikslas esąs "sutelkti masi
nę darbo jCgą, vokifkų-mases 
naikinti.’’ (Kokia nesąmonė! 
Abi kaCetų si.te ios turi vieną ir 
tą patį esminę tikslą: nepatiki
mą elementą išskirti ir likvi
duoti. Abi nori prief likvidaciją 
kalinius galimai daugiau išnau
doti I) (5 460 psl. kun. Yla meta 
kolektyvinį kaltinimą visai vo
kiečių tautai retoriška klausda
mas: "Argi vokiečių palinkimas 
į niekfybę, skriaudas ir žiauru
mus nuo to laiko pasikeiti?"

Kitokia nuotaika dvelkia ii 
Sruogos "Dievų Miško. " Tiesa, 
ir jis nevengia pašaipos vokiečių 
adresu, pvz. kad ir pasakyda
mas, kad vokiečiai savo baroką 
ifkeitC į baraką ir pan., taCiau 
pas jį kankinusius budelius jis 
įžiūrėjo kai kurias Žmoniškas 
savybes. Kalinius gal daugiau 
kankino patys kaliniai, negu 
vokiečiai esesininkai. Lagerių 
santvarką jis aiškina pavyzdžiais 
ne if vokieCių istorijos, bet... 
rusų.

Rafo 
’ valdžia 
noma,
kas perdėta, bet ir teisybes ne
maža. EsmSje Čia buvo kažkas 
panašu į tai, kas buvo senosios

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

kanCias labai griežtai 
visus vokiečius. Savo

B. Sruoga: "Lagerio 
kalinių rankose ! - - Ži
li ame paša yme daug

Įi&

s4

caro Rusijos baudžiavos siste
moje: baudžiauninko savininkas 
galėjo savo vergą bausti, plak
ti, ant šunies ifmainyti, bet be 
baudžiauninko pagalbos gyventi 
vis dėlto negalėjo. Tokią padėtį 

> meistrifkai vaizduoja, pavyz
džiui, įžymusai rusų ratytojas 
GonCarovas pargarsCjusiam ro
mane "Oblomovas". Dvarinin
kas Uja Oblomovas ne tik nega
lėjo be savo baudžiauninko Za- 
charo gyventi, Jis pats pasidarė 

| Zacharo vergas. Zacharas, ne- 
jgalėdamas lltrūkti laisvėn, fak- 
- tinai dare su savo ponu, ką no
rėjo. Būdamas beteisis, misai 

.priklausydamas nuo pono nuo
taikos, galėdavo ponui primesti 
savo valią. Kažkas panalaus bu- 
vo ir Štuthofo koncentracijos la
geryje, SS vyrų su kaliniais san
tykiuose." >

"SS nariai galėjo kalinį 
kiekvieną momentą nufaut, pa- 

ikart, pagaliu ar akmeniu už- 
muft, mesti šunim sudraskyti, 
apipieiti, išplakti, degutu if- 
tepti -- taip ir toliau, taip ir 
toliau. Kalinys buvo anapus įs
tatymų. Jis jokių teisių neturė

jo. Joks teisingumas jo negynė.
Jis reifke maZiau negu bet kuris 
daiktas inventoriaus knygose 
įralytas. Ir visdeito SS vyrai be 
kalinių pagalbos negalėjo nei 
lagerio tvarkyti, nei privačiai 
gyventi. *

SS vyrų -- kalinių santykių 
raida literatui Sruogai yra intri-. 
ga, kurios pagalba jis skaitytoją 
laiko prie fiaip žinomų ir, sa
kyčiau, net nusibodusių dalykų 
atpasakojimų puslapių. Ir per
skaitęs knygą skaitytojas padaro 
sprendimą, kad del lagerio kan
čios yra kalta ne kokia ideolo
gija ar tautiniai savumai, bet* 
sistema, kurios pagalba norima 
suvienodinti nuomones ir pažiū
ras. Jei sykį įteigiamas kon
centracinis lageris, ilgainiui jis 
logiškai turi privesti prie 
hofo pavyzdžio. Čia tik 
klausimas.

Savaime ailku, kad
knyga negalėjo tikti sovietams 
1945 metais. Sruoga, atrodo, 
turėjo del jos didelių nemalo
numų. Jis bandė ifsipirkti, pa- 
rafydamas ta paCia tema "Pajū
rio Kurorto" dramą, kuri taCiau 
yra nevykusi, nes netikra, dirb
tine, ne ii širdies rašyta.

Kodėl jis taip apraie "Dievų 
Mišką"? Kodėl nebijojo? Kodėl 
nepasekB savo "katalikifkų" ko
legų Slapus geležines uždangos 
pavyzdžiu? KodEl neparašE tikro 
kaltinamojo akto hitlerizmui, 
kapitalizmui, lietuvifkam na
cionalizmui ir 1.1, ir 1.1.? Ko
dėl neilvardino ir ne "charekte- 
rizavo" savo kalinimo "kolegų"?

Atsakymas, atrodo, gali būti 
tik vienas. Balys Sruoga norėjo 
išsaugoti savo žmonilką savigar
bą, nepaisant kainos, kuria 
reiktų už tai mokėti.

ir po 12 metų ifleis-

kad Lietuvoje, kaip 
Sovietų Sąjungoje, 

fioks toks atodrėkis,

O kodėl toji knyga buvo vis- 
deito nors 
ta J

Todėl, 
ir visoje 
prasidėjo
kacetai pasirodė ir ten neideali 
priemone politiniams ir ūki
niams tikslams. Todėl nebijota 
ir blogesnio ZodZio apie tą sis
temą ir tų mindų, kurias galėtų 
sukelti panaši lektūra. Savaime 
aifku, kad daug prisidėjo ir kū
rinio literatūrine verte, prie 
kurios sustosime sekantį kartą.

Sruoga, kaip žinia, savo re
abilitacijos nesulaukė. Jo nepil
do ir už pereitais metais Vilniu
je iflelstus 6 tomus raitų ii Vil
niaus grožines literatūros 
dyklos priklausąs 120.000 
lių honoraras. Tik mes, 
gyvi, galime pasidžiaugti, 
atodrėkiui prasidėjus
Milkas" pražydo tokiu gražiu li
teratūriniu žiedu.

lei- 
rub- 
likę 
kad

Dievų

Dviem atžvilgiais lių metų 
Vasario 16-sios minėjimai, ku
riuos netrukus ruof lietuvių ko
lonijos, yra ypatingi. Viena, 
liemet mes Ivęsime ne eilinę, 
o jubiliejinę -- 40 metų -- 
Lietuvos nepriklausomybes de
klaravimo sukaktį, ir, antra, Ii 
sukaktis, sutapdama su padidė
jusiu tarptautiniu netikrumu bei 
įtempimu, kurį sukūrB sovietų 
technikos laimėjimai ir jų gud
rūs diplomatiniai ėjimai, verda 
mus dar labiau budėti, kad ga
lingiausioji demokratine £alis -- 
Jungtines Amerikos Valstybes -- 
nesusvyruotų ligfioliniame savo 
nusistatyme Pabaltijo tautų at
žvilgiu.

51 jubiliejine sukaktis uždeda 
mums pareigą paminėti Vasario 
16-ją ilkilmingiau, plačiau _įr 
sumaniau, negu t kitais me
tais. Tad reikia, kad visos* » * jį’
•kolonijos sukrustų ' * ir 
savo parengimus suruoftų tokius, 
į kuriuos atkreips dėmesį ir 
spauda, ir radijas, ir plačioji 
Amerikos visuomene.

Bet yra ir kita (priežastis, 
verdanti atkreipti ypatingą dė
mesį į lių metų Vasario 16-sios 
minėjimus. Toji prieZastis tai

Stalinas Šypsosi
NEW YORKO STOTY

Stut- 
laiko

tokia

_ _ ___*
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defetlttlnlal ženklai, kurie p»l- 
kuriniu metu EmE reiktos Vaka
rų pasauly ir kurių paplitimas 
galėtų didžiai pakenkti Lietuvos 
ir viso Pabaltijo iflaisvlnimo 
viltims.

Grasindami tolimo atstumo 
sviediniais ir siuntinėdami dip
lomatines notas, sovietai sten
giasi gauti Vakarų valstybių, 
ypaC, Amerikos, pripažinimų 
viso to, ką Jie pagrobė Europo
je. Jie įtikinėja pasaulį, kad 
tarptautine įtampa atslūgs, Jei 
Amerika atsisakys tradicines sa
vo laisves politikos ir sankcio
nuos smurto keliu sudarytų esa
mąją padėtį.

Nors šiandien Vakarų pasaulio 
Jau, rodos, gerai pažįta sovie
tus ir žino, kad visos jų tarptau
tines sutartys nevertos popie
riaus, ant kurio jos būna surašy
tos, bet dar atsiranda įtakingų 
politikų, norinčių derBtis su Ru
sijos imperialistais. Vieni Jų Į 
bijo sovietų agresijos ir nauji? 
pasaulinio karo, kiti svajoja 
apie pelningą biznį su komunis
tų valdomais kraftais.

Amerikos Lietuvių Taryba, 
kuri Jau altuoniolikti metai dir
ba Lietuvos laisvinimo darbą, 
žino fitoklų defetistinių balsų 
pavojingumą. Ji . žino, kad 
kiekviena nauja nuolaida Mas
kvai reiklių Lietuvos pavergimo 
prailginimą.

šie metai, kuriais švenčiame 
Lietuvos nepriklausomybes pas
kelbimo jubiliejų, gali pareika
lauti ii mūsų daugiau pastangų 
Lietuvos laisvinimo darbe, negu 
praeityje. Mes turime būti pasi
ruošę imtis plačios ir daug IBIU 
kainuojančios akcijos, kad Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo valstybių 
telsEs į laisvę būtų apsaugotos.

Tad pasistenkime, kad šie
metiniuose Vasario 16-sios mi
nėjimuose būtų sukelta beii: 
dvigubai tiek aukų, kle praėju
siais metais. Vasario 16-sios 
proga Lietuvos laisvinimo reika
lams tepaaukoja kiekvienas pa* 
triotingas lietuvis dviejų arba 
nors vienos dienos uždarbį.

Tegul 40-jl Lietuvos nepri
klausomybes sukaktis praeina 
visuotino lietuvių sujudimo 
ženkle'. Už Lietuvos laisvę Ir* 
nepriklausomybę I
L. SIMUTIS, ALT Prezidentas 
A. OLIS, ALT Viceprezidentas 
DR. P. GRIGAITIS, ALT Sekre
torius

M. VAIDYLA, ALT Iždininkas

New Yorko Grand Central 
geležinkelio stoties laukiamoje 
salėje pirmadienį buvo atidary
ta paroda, vaizduojanti bolle- 
vizmą per 40 pastarųjų metų.

Parodoje ifstatytos fotografi
jos, tekstai, braižiniai ir kita 
dokumentine medžiaga, suda
ranti keturias pagrindines temas: 
nuolatiniai partiečių valymai, 
tariamai beklase Žmonių ben
druomene, sovietinis imperia-; ZinEs uždangos, kalbėjo senato- 
llzmas ir nedalomoji laisve. rius Javits, tol tegrasottia vilo

Dokumentai ryikiai pavalz- pasaulio kraltų laisvei. Amerika

duoja skirtumą tarp komunistų 
skelbiamų Sūkių ir gyvenimo 
tikrovės.

yra ideologinis brolis daugiau 
nei fimtul milijono pavergtų 
Europos valstybių žmonių. Dar 
daugiau, tęsB senatorius Javits, 
mes esame vieningi bendroje 
kovoje su fizine įr moraline 
priespauda, kuri gali paversti 
pasaulį pusiau vergilku, pusiau 
laisvu. . =;

Parodą, vaizduojančią tikrąjį

Atidarydamas parodą, J V se
natorius JacobK. Javits pareiš
kė, kad illalsvinimas Europos 
kraltų, dabar esančių komunistų bolševizmo veidą, auruolB PaJ 
kontrolėje, yra būtina sąlyga 
pasaulio talkai išlaikyti.

Kol nBra lalsvEs anapus gele

vergtųjų Europos kraity Seimai, 
kurį sudaro tremtyje gyveną at
stovai ir Albanijos, Bulgarijos, 
Rumunijos, Vengrijos, Čekoslo
vakijos, Latvijos, Estijos ir 
LIETUVOS. Paroda tęsis itosą 
mEnesį. d
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Tarp Petro didžiojo ir Stalino
Princetono universiteto eko

nominiu mokslu profesorius 
Klaus Knorr, svarstydamas 
“Amerikos gynybos krizės 
klausimu“, sako: “Pagrindi
nis faktas yra Maskvos skel
biama nuolatinė akla neapy
kanta demokratiniams Vaka
rams.“ Įdomus ir Chruščiovo 
užsispyrimas tartis tik su pre; 
zidentu Eisenhoweriu, aplen
kiant Vakaru Europu. Daug 
kas mano, kad čia grynai ru
siškojo komunizmo nuotaikos, 
bet šiek tiek susipažinę su 
praeito šimtmečio rusu visuo
menės- nuomone, žino, kad tu 
nuotaiku šaknys prasidėjo ca
ru Rusijoj, per rusu filosofi
jos istorijoj vadinamu kovę 
“slavofllą“ su “vakariečiais.“

Kaip kitu tautu galvotojal — 
pavyzdžiui, vokietis Regelis, 
siekęs išaiškinti, kas yra vo
kiečiu tauta -- taip ir rusai 
teiraujasi: kas gi yra rusu tau
ta? Mūsų filosofas St. Šal
kauskas, prancūziškai para
šytoje “Dvieju pasauliu pa
kraštyje0, stengėsi atspėti 

• lietuviu tautos paskirti. Pana
šiai Ukrainoje gimęs rašytojas 
Gogolis lygino Rusiju prie jai 
tipingo “troikos“ vežimo ir 
klausė: ‘(Kur tu, troika, leki?“

Klausimas, kokį kelią isto
rija Rusijai paskyrė? Ar ji, 
senove nusikračiusi, eis kaip

ir visi žmonės (kaip Vakaru 
Europa), ar jai skirta eiti sa
vas, savotiškas kelias? Sla- 
vofilai sakė, kad Kūrėjas Ru
sijai skyręs savotišku keliu, 
vakariečiai t^igė, kad ji pa-

supuvusi.
Žodžiu, dabartinė* Maskvos 

neapykanta Vakarą Europai 
yra kilusi iš praėjusio amžiaus 
rusą slavofilą. Tai sena rusą 
visuomenės tradicija, ne nau- 

kartos žygius, kuriais Vakarą .jas rusą komupizmo kūdikis. 
Europa progresavo. Todėl ger
bė carą Petrą Didįjį, kuris ne 
tik vedė lietuvaitę Skavrons- 
kaitę, bet iš peties ir stuo
mens vertė Rusiją gyventi Va
karą Europos pavyzdžiais. 
Kur tik susitikdami, sjavofilai 
ir vakariečiai vis ginčydavosi 
1840 metą laikotarpyje. Rašy
tojas Turgenevas sako, prisi
menąs kaip vieną nakti, apie 
trečią valandą ryte, kažkas 
pasiūlęs pajieškotiko užkąsti. 
Žymus kritikas Bielinskis su
šukęs: “Dar neišsprendėme, ar 
yra Dievas, o jis valgyti už
simanė!“ 
~ Slavofilai griežtai smerkė 
Vakarą Europą. Ji, pavyzdžiui, 
labai nepatiko rašytojui Dos
tojevskiui,kuris, su Tolstojum 
ir filosofu Solovjovu, mūsą St. 
Šalkauskui buvo Įžymiausia 
rusą galvotoją trejukė. Pasta
rojo raštais dabar žavisi kitas 
mūsą filosofas, dr‘ A. Maceina 
Vokietijoje. Slavofilas Qdo- 
Jevskis sakė, kad Vakarą Eu
ropa mieščioniška ir tik žmo
gaus dvasią džiovinti. Sevire- 
vas sakė, kad Ji pasenusi ir

Richmond Hill, N. Y. gy 
Pearl River, N. Y., save

Ji yra tęsinys'; amžino ginčo 
ruso sieloje. Filosofas Berda- 
Jevas pasakoja: “Pr*eštaravi- 
mai ir painiava rusą sieloje 
kyla iš to fakto, kąd Rusiją 
plauna dvi istorijos srovės - 
Rytą ir Vakarą. Rusai nei gry
ni europiečiai, 'nei gryni azi
jatai. Jie, tartum, didžiojo pa
saulio riekė, kurioje' ir Rytai 
ir Vakarai. Ji Jungia du pasau
lius ir rusą sieloje vyksta am
žina dvieją pradą kova - ry
tietiško ir vakarietiško.“ (Ni
colas Berdyaev, The Russian na ir Christina, rūpinosi pokylio jaukumu. Trečioji anūkė, Vale-!

rie Dragan iš Pennsylvanijos, pokylio metu buvo ligoninėje itj 
TotoraiČiams neseniai suteikė prosenelių vardą.

OnM ir Stasys Totoraičiai, ilgamečiai 
ventojai, vėliausiu metu persikėlę į 
vedybų auksinį jubiliejų atšventė pas dukterį, Oną ir žentj 
Stasį Alexis, New Hyde Park, N. Y. Už tai jie buvo dėkingi vi 
siertis dalyviams, bet ypač Albertui Sinkevičiui su žmona, atvy
kusiam net iš Mass, valstybės. Pokylyje, didesniam Totoraičiu 
džiaugsmui, dalyvavo buvęs vyriausias pabrolis Pranas Jočys 
ir vyriausia pamergė J. Naudžiuvienė. Totoraičių anūkės, Suzaf

Idea, 1947 m. p. 2). šį. 
(Tęsinys 9 psl*)

ŠAUTUVAI
Kas tik medžioklėj spor
tui reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi
mus. Taip pat siunčiame 

šautuvus i Europą.
ZIRMO COMPANY

146 r«fk Roy 
New York 7, N. Y. 

Tei. REctor 2-0231

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y
Parama ir geri atsiliepimai klijentų davė galimybę 

* !
Package Express Co

prasiplėšti ir prisijungti pačių stambiausių siuntiniams į Sovietų Sujungę 
Kiiifiti firma PAPFFI C TO DIIQCTA IKIC*siųsti amerikiečių firmų PARCELS TO RUSSIA, INC.

ATEITY MUSŲ FIRMA VADINSIS:

Package Express & Travel Agency, Inc,
Svarbiausioji įstaiga mūšy firmos yra Brooklyne 

1530 BEDFORD AVENUE, kampas Lincoln Place * J
Prisilaikydama praktikos, mūsų firma

Package Express & Travel Agency, Inc.
ateity rūpinsis:

NEATIDĖLIOTINU SIUNTINIU IŠSIUNTIMU (mūsp firma buvo pirmoji

3 •

■

apra-
dėjusi išdavinėti klijentams pašto kvitus apie siuntinių išsiuntimą;

- TEISINGU SIUNTINY ESAMŲ DAIKTŲ ĮKAINAVIMU (adresatams neteks 
primokėti už siuntinį);
- RŪPESTINGU DOKUMENTŲ SUTVARKYMU, DĖL SIUNTINIŲ IŠSIUNTIMO,

KAŠGARANTUOS JŲ PRISTATYMĄ; |
L RŪPESTINGU SIUNTINIŲ {PAKAVIMU, GARANTUOJANT SIUNČIAMŲ 

DAIKTŲ NESUGADINIMĄ. ' ' ■ į
Siuntiniai atsiųsti paštu ils įvairių JV vietų j mūsų firmą persiunčiami?į So

vietų Sąjungą tokiu pat greitumu, kaip ir siuntiniai pristatyti asmeniškai: Pri- 
siųntusiems paštu, tuojau pat išsiunčiame siuntinio įkainavimą.

H Package Express & Travel Agency, Inc
laiko pareiga užtikrinti klijentus savo patarnavimų sąžiningumu, 

kuris visiems gerai žinomas.
Patys klijentai mums davė galimybę praplėsti firmą ir už tai 

mes esame dėkingi. Mūsų skyriai:s

78 Second Avenue
NEW YORK 3, N. Y.
ORegon 4-1540

11601 Jos. Campau Avė. 
DETROIT 12, MICH. ' 
TOwnsend 8-0298

832 N. 7th Street 
PHILADELPHIA 23, 
WAlnut 3-1747

312 Market Street 
NEWARK, N. J. 
Mitchel 2-2452

PA.

121 S. Vermont Street . 631 Albany Avenue

OPERETĖS CHORUI ) ' 

, I

| | TRŪKSTA CHORISTU..U
Bfooklyne veikia Operetės .Todėl mes turime tą šąli tirt- ? 

choras, Įkurtas prieš 40 metą, karnai ir reprezentuoti.
Tame laikotarpyje Jis yra graįj# Aš dar 
žiai užsirekomendavęs. Šio 
chorb tikslas yra lietuviškos 
dainos populiarinimas ir lietu
vybės išlaikymas. Choras yra 
nepriklausomas tiek ideologi
ne, tiek politine prasme.

M. 1

Šiuo metu Operetės chorui 
trūksta choristą. .. lyg, rodos, 
dainfi niekas nesidomėtą. Lie
tuvis* kuris su daina gulė, su 
dainą, kėlėsi, kuri daina lydė
jo visuose jo darbuose, džiau- 

d L gsme ar skausmuose, nebedai
nuoja... jei ir dainuoja, tai ■<?
tik neblaiviame stovyje. Liū
dnoka;

jaunimą i 
rią eiles.

Choro 
kiekvieną 
vak. Liet,
talpose, 280 Union Avenue^ 
Brooklyne.

kartu kviečiu mūšy į 
Operetės Choro na-

repeticijos vyksta 
penktadieni, 8 vai. 
Piliečiu Klubo pa l

♦

Z. Zubrys
Operetės Choro Pirmininkas

LOS ANGELES, CALIF 
DUnkirk 5-6550

HARTFORD. CONN 
CHapel 7-5J64

3741 W. 26th 
CHICAGO 23 
CR 7-2126

3741 W. Street
, ILL.

šiandien nyksta.

p priemones - pora my- 
įper toli...

Daina, kuri mus šimt
mečius išsaugojo nuo nutau
tėjimo, 

R
Prisimenu, kaip Lietuvoje

į choro repeticijas eidavome 
- keletą kilometru pėsti, ir tai R

po sunkios darbo dienos. Bet 
Čia, kur turime patogias susi
sieki 
liu Ja

Džiugu, kad dar yra asmenų, 
kurie dainai tebėra ištikimi. 
Todėl^Ju vardu ir drįstu krei
ptis i?New Yorko lietuviu vi
suomenę, kviesdamas paragin
ti s avį vaikus stoti 1 chorą. 
Juk takiai New Yorko koloni
jai ir JĮ 00 asmenų choras netu
rėtu būti per didelis.

ja
Dalyvaudami chore, prisidė- 

sim p le lietuvybės išlaikymo, 
nes SU daina daug galima pa
daryti) gal net daugiau, negu 
mums^atrodo. Kitataučiai sako, 
kad “Lietuva yra dainų šalis“.

Atleidžiami
nuo mokesčių

Bendras Amerikos Lietuviu 
Šalpos Fondas, sutrumpintai va
dinamas BALF, angliukai gi 

- United Lithuanian Relief Fund of) 
America, Inc., sutrumpintai -- 
ULRA, yra Amerikos Federalinčs 
valdžios užgina labdaros orga- 
nizacija ir užregistruotą Depart
ment of State No. V. F. A. -- 
033.

Visi, kurie Šiai organizacijai 
duoda auk$ yra už tą suma at- 
leidžiami nuo mokesčių ^tax 
exempt). Mokėdami dabar tak
sas valdžiai, atsiminkite vafge 
esančius seses ir brolius lietuvius 
Sibire, Lietuvoje, Lenkijoje, 
Vokietijoje ir Austrijoje. Nuo
širdžiai esate prašomi būti gai
lestingais savisiems, kurie tūks
tančiais maldauja mūsų pagal
bos.

Aukas siųskite: BALF (ULRA), 
105 Grand Street, Brooklyn 11, 
N. Y.

B ALF CENTRAS

DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuva ir Sibirą pasiųsti.
VILNONES IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
ORCHARD STREET NEW YORK 2,' N. Y.
i.';; . ’ TELEFONAS AL 4-8319

ir
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1 Danutė I eskaityte
Brooklyn, N. Y.

Nr. 4 Jonė Kregždažtė
Chicago, Ill.

Nr. 2 Birute Macežinakaftl
Brooklyn, N. Y.

Nr. 11 Audronė Bagdonaite 
Chicago, Ill.

Nr. 3 Giedre Kunpikaite
Brooklyn, N. Y.

Nr. 5 Asta Endriukaitytė
New York, N. Y.

bus paskelbti

Botyrtnti
N. Y.

16 Daina
Brooklyn,

Nr. 13 Irena Vakselytė
Woodhaven, N. Y.

Nr. 14 Vida Vilimaite
Rochester, N. Y.

Nr. 12 Geraldine KlaaČiutė
Maspeth, N. Y.

Nr. 15 Dalia Macijauskaitė
Kearny, N. J.

ZilionyteNr. 17 Eglė
■ New York,

m; i i s s

Nr. 6 Aldona Andriušyte
Woodhaven, N. Y.

Nr. 18 Danute Impulevičlutė
Philadelphia, Pa.

Nr. 7 Vida GintMUdUI
Richmond Hill, N. Y.

Nr. 19 Dalia Sunaaitf
Philadelphia, Pa.

Miss MISS LITHUANHĄ rinkimų duomenys, Jury Komisijai patikrinus balsus,

Nr. 8 RfiU Kreicsdte
Brooklyn, N. Y.

9 Roma Senkuti 
Brooklyn, N. Y.

Nr. 10 Irena vileniskytė
Brooklyn, n\ y.

Nr. 22 Irena Krušinakaitė
Brooklyn, N. Y.

Nr. 20 Danutė StrimaviČiutė 
Springdale, Conn.

— ........ A.... .

c>. 21 Gina PnrelyU 
y Brooklyn. N. Y.

VIENYBĖS KONCERTE, sekmadieni, vasario 2d., Webster H all II, New Yorke. Daugiausia gavusiai balsų kandidatei buf suteiktas
I j 1 • L ■} Js j

MISS LITHUANIA titulas. Šešios* .gavusios daugiausiai balsų, kahdld^tės VIENYBĖS KONCERTE sudarys MISS LITHUANIA garb|s svitą.

VIENYBĖS KONCERTO programoje dalyvaujanti Hollywood# aktorė Rūta Lee Kilmonyiė pirmininkaus Jury 
’ ' ' ' ■ i .

< apvainikuos MISS LITHUANIA ir jteiks jai dovanas.

Komisijai

Didžiausia metinė lietuviui pramoga rytinėse valstybė je

VIENYBES KONCERTAS
įvyks SEKMADIEHI, VASARIO 2 dienq WEBSTER HALL

v

Vienuolikta g-vė ir Trečioji Avė
Pradžia 4 valandą po pietų

NEW YORK, N.Y.

BALSAVIMO
taIsyklės

BALSAVIMO KUPONAS

Siuomi tunu garbės balsuoti už kandidatę Nr. 1 PROGRAMOJE: Hollywood© aktorė RŪTA LEE KILMONYTĖ, jaunas ir tąlentingas baritonas

ARNOLDAI M. VOKIETAITIS, Miuricheno Operos solistė JOAN FRANCIS, pasaulinio garso

akordionistas CHARLES DAUBARAS j Ir nuostabusis magikas VYTAUTAS JURGĖLA.

Šokiams gros JOE THOMAS iiį jo orkestras.

Nr. 23 Irena Protąsevičište
Baltimore, Md.

Nr. 24 Eufrozina Kairyte 
Flushing. N. Y.

1. MiS'i Lithuania balsavi
mai b ai gilsi vasario 1 d.

2. Vievis kuponas yra vie
nas balsas.

3. Skaitytojas balsuoja už 
pasirinkt^ kandidatę, kryželiu 
pazymeddfnas jos numerį.

4. Bal#|avimai yra slapti ir 
anoniminei: skaitytojas nepri
valo žymėti kupone nei savo 
pavardės,^iei adreso.^

5. Skaitytojas turi teisę bal
suoti už Vieną ar daugiau kan
didačių. B

6. Visi^ balsai turi būti pri
siųsti ik^ vasario 1 d.

7. Daugiausia balsų gavusi 
kandidatėj bus paskelbta -MIS8 
LaHIUANU.

numerį. 
Miss Lithuania

kuponasyžellu vienos kandidatės 
iuo adresu: VIENYBĖ,

pažymėjus
Siunčiamas
Contest. 192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y.

i

k

Įėjimo kaktos 3ir2dol.
mMm mU

< '• " v r
a...

■Mm

■ Į

•\ Bt j Js. & Ii i * j

Nr. 25 Christina Alexis
New Hyde Park, N Y
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VYRAI GEDIMINO KALNE
Simo vardu Aušros leidykla 

išleido savo pirmąjį leidinį. 
Knygos autorius -- Nepriklauso
mybės kovų dalyvis Si. Butkus. 
O dail. Krivicko piešiame vir
belyje: saulė, Pilies bokštas Ge- 
dirnino kalne ir visą knygos vir- 
vų dengianti trispalvė. Knyga 
paėmus rankas nesinori nuo jos 
atsitraukti -- taip miela, skai
tyti apie tas puikias dienas, kai 
antrukart Lietuva laisva tapo. Si 
knyga juo vertingesne, kad 
<• ndien jau ne tik jaunesnios 
oct net ir vidutinės kartos lie
tuviai tų j,vykiŲ patys neišgyve- r 

į 
no. Lengva kalba, ^u slapiuose' 
daug įdomios medžiagos surašy
ta. Laikas nuo laiko ir autoriaus 
Šypsnis vienur kitur pasirodo ir 
pagaliau jis pavirsta lyg tvirti
nimu: Ei sakykit, ką norit, o af 
viena žinau: gabus lietuvis yra 
didelė, labai didelė jėga”.

Gia tenka su autoriumi su
tikti. Kadaise gabus lietuvis if 
nieko padarė didžiausią valsty
bę: "nuo marių iki marių", taip

STASYS BUTKUS

Gimė 1897 m. kovo 13 d. 
Kurtuvėnuose, Padubysio 
va IsC., Šiaulių apskr.

K tėvų, žemaičių, beže
mių ir varguolėlių, jis pavel
dėjo nuoširdžią savosios Že
mės meilę, darbštumą ir at
kaklybę .

Mažatvčje jis palinko į 
raštą ir ėmė rašyti į lietuvif- 
kus laikrašCiūs. Kabė Ameri
kon. "Dirvai", "Vienybei", 
"Draugui", "Naujienoms" ir 
ikit.
| Dėl sunkių gyvenimo sąly
gų mokslo jis nuosekliai nei- 
’bėjo, bet 1928 m. baigė Su
jaugusiųjų gimnaziją Kaune.

Gyvenimo mėtytas ir vėty
tas jaunystę praleido karuose: 
pirma priverstinai carinėje 
Rusijoje, vėliau savanoriškai 
įN. Lietuvoje pirmose kovose 
‘dėl Lietuvos Laisvės. Kaip 
pirmasis Nepriklausomos Lie
tuvos k i rys ir kaip pareigin
gas, atk kjus savanoris -- 
kūrėjas burkus buvo apdo
vanotas Vytįes Kryžiumi, ke-- 
liąis ordinais ir Latvijos me
dali su kardais. Jis yra if 
ių vyrų, kurie pirmą kartą 
1919 m. sJu'sio 1 d. iškėlė 
Lietuvos trispalvę Gedimino 
kalne Vilniuje.

1922 m., pasitraukęs ib 
kariuomenės. St. Butkus ilgus 
metus dirbot "Kario" redak
cijoje. Kaip žurnalistas ir re-
Jaktorius, jis yra daug parašęs 
siraipsnių, reportažų, redaga
vęs knygų.
i Dabar St. Bdtkus gyvena 

JJ\V, N. Y. ir be. kitų darbų
Jirba lietuvybei ir lietuviškai
spaudai išlaikyti ir stiprinti.

DR. J. DEVEIKĖ

jpat ekonominiai ir administra
ciniai vieną pavyzdingiausių. O 
kai paskiau atėjo jos valdyti, 
tvarkyti negabus, jam ir pilnų 
aruodų buvo per maža, skundė
si, kad pavyzdingiausi keliai 
blogi ir savimi susirūpinęs, atsi
remdamas kad ir į lietuvibkas 
bet kenksmingas Lietuvai jėgas, 
privbdė Didžiąją Lietuvos kuni- 
gaikftystę prie visifko ifnykimo.

St. Butkus savo atsiminimus 
skiria tam lietuviui kuris if nie
ko vėl sukūrė vieną pavyzdin
giausių pasaulyje respublikų, o 
paskiau, kai jau buvo viskas su
kurta, tai negabusis vis, tik fil
ių vietų ir pagarbos sau reikala
vo ir vis priekaiftavo, kad per 
mažai priėjo prie valstybės 
aruodo. Šita nuofirdį pagarba 
gabiam lietuviui pagaliau prasi
veržia labai svarbiu tvirtinimu:
‘"Kai kas dar Nepriklauso

moje Lietuvoje mums primesda
vo, kad ano meto savanoriai 
buvę be drausmės. Taip! Draus
mės neturėjome, bet turėjome 
gerą valią, kuri atstojo mums 
drausmę. Taigi, gera valia pa
darė stebuklą. Laimėjo frontuo
se kovas ir if nieko buvo atsta
čiusi Lietuvos valstybę".

Nuofirdžiai patarčiau kiek
vienam skaitytojui atidžiai pas
kaityti tas eilutes, kur autorius 
kalba apie bčglius-karius. Ne 
apie tuos, kurie bėga if fronto 
namo, bet apie tuos, kurie bėga 
if kareivinių į frontą. Ar gali 
būti gražiau pareikfta pagarba 
gabiam lietuviui, tam, kuris 
nebijo aukos, kritifką minutę 
žino, kas darytina, kaip pa
sielgt ina, kad kraftui ar jo tar
naujamai idėjai būtų geriau, 
naudingiau. Neabejotinai, tarp 
tų kurie bėgo if kareivinių į 
frontą, tikrai nebuvo tų mora
liai pašvinkusių, kuriuos taip 
vykusiai atvaizdavo Ramonas 

KRYŽKELĖS MARGARITA NORĖJO GRIEŽĘ
— Na, o tie puslaukiniai'žemaičiai, kurie miš

kuose gyvena ir stabus tebegarbina?.. Kaip juos 
vadinate?

— Jei jie raiti ar pėsti stoja į pulkus ar atlieka 
kitas kariškas pareigas — taip pat vadiname bajo
rais... Ir aš žemaičių bajoras... Stabų žemaičiai ne
garbina, o tiki daugeliu dievaičių.

Lenkų valstybės didikas nesuprato ir pagalvojęs 
paklausė:

— Na, o jūsų Pykuolis, Kovas, Perkūnas, Milda, 
Žeminė... Ar ne dievai?

— Tai ne stabai. Tai gamtos galybių pavadini
mai, kaip ir jūsų šventieji, tik kitais vardais vadi
nami, — atsargiai kalbėjo bajoras Rainbaudas.

Lenkti didikas vis dėlto užsigavo už sulyginimų 
krikščionių šventųjų su pagonių dievaičiais ir, susi
ėmęs rankas, tarė:

— Mūsų šventieji — tai palaimintieji, pralieję 
kraujų už šventų Romos katalikų tikėjimų... O jūsų 
kas? Raisto biaurybės, pragaro velniai. Bajore, jūs 
dar tamsybėse klaidžiojate. Jūsų dar neapšvietė 
šventoji dvasia...

— Bajore, bajore, aš kalbu apie tuos žemaičius, 
kurie gyvena miškuose... Na, o Vilniaus krašte ai 
jūs jau visus apšvictėte?

•— Vilniaus krašte visi Lietuvos bajorai pakrikš
tyti ir mūsų maloningojo karaliaus aktu jau apdo
vanoti privilegijomis ir sulyginti teisėmis su Lenkų 
karūnos magnatais.

— Nežinia, ar patvirtins tas privilegijas mūsų 
kunigaikštis.

— Bet jos juk duotos mūsų karaliaus, Lenkų ir 
Lietuvos viešpaties. Kunigaikštis jų nei patvirtinti, 
nei atimti negali.

— Tai Lenkuose, bet Lietuvoje ąeimininkauja jis.
— Nemanau, kad dabar Vilniaus krašto bajorai 

geruoju atsižadėtų savo privilegijų, kurių jie pas 
mūsų karalių užsitarnavo, — šyptelėjo didikas.

— Tuomet jie turės išsižadėti Lietuvos valdinys- 
tės ir kraustytis į Lenkus.

— Kaip tai?! — supyko lenkų didikas) paleido ba
jorų Rambaudų iš parankės ir pabrėžė: —■ Dabar tarp 
Lietuvos ir Lenkijos jokios sienos nebėra... Paklau
sykite, mosci panie, kų kunigaikščio kancleris kal
ba. — Su tais žodžiais didikas peštelėjo praeinantį 
pro šalį Krokuvos kaštelionų ir atkartojo neseniai 
girdėtus Ziemovito žodžius: — Aš visuomet sakiau, 
kad ne Krėvos unijos aktas blogai sustatytas, o kad 
jis blogai aiškinamas... Štai kunigaikščio kancleris 
sako, kad...

Didikai susiginčijo. Priėjo dar Spytka iš Melštei- 
no, Mikalojus Maldžikas, Mikalojus Sepinskas ir ki
ti. Vieni užstojo už Rambauuų, kiti palaikė Astravo 
didiko pusę. Pagaliau ginčų išsprendė galvotas Kro
kuvos kaštelionas Jonas Toporas iš Tenčino:

— Teisybė, mosci panie, šį kartų apie bajorų 
privilegijas nieko nekalbėjome ir nieko apie sienas 
nenutarėme, bet mes suvažiavome ne pirmų ir ne 
paskutinį kartų; kitame suvažiavime aptarsime abie-

("Dulkės raudonam smėly"). 
Šia prasme St. Butkaus veikalas 
yra ypaC skaitytinas, nes juo 
lengviau fiuo atvėju visi lietu
viai susigaudys, juo geriau su
pras, juo lengviau bus mums 
atgavus nepriklausomybę atsi
kratyti tais moraliai parinku
sių, bet kurie ifmokę labai run- 
dinai judėti, laiko save ir, kas 
skaudžiausia, kai kieno perfami 
kaip pavyzdingi pilieėral nors 
jie lietuvių tautai daug daugiau 
pakenkė ir kenkia, negu aršiausi 
mūsų prieffai.

St. Butkaus veikalas dar vie
na prasme yra skaitynas, svars
tytinas. Tenka apie jį kalbėti, 
kaip apie pavyzdį, gal net mo
kyklą visiems tiems, kurie pa
raginti surafyti tai, ką jie ifgy- 
vena, arba savo atsiminimus, 
dažnai atsikerta: af nebuvau di
delis žmogus, mano gyvenime 
nieko įdomaus nebuvo, kiti te- 
parafb. Jeigu autorius -- "Vyrai 
Gedimino kalne" -- būtų taip 
galvojęs, plunksnos irgi nebūtų 
pakėlęs. Nenorėjo būti apsilei
dėlis. Pakėlė ją tiksliai ir gra
žiai. Buvo pirmūnas-savanoris, 
eilinis karys ir parašė visa, ką 
jis juo būdamas matė, ifgyveno 
ar nuveikė, žodžiais nufotogra
favo savo buvusius ifgyvenimus 
ir fia prasme lyg primėna Že
maitę, klasike tapusią. Žino
ma, labai svarbu palikti kuo 
daugiausiai medžiagos apie di
delius nutarimus, posėdžius, 
valstybės vyrus ir 1.1, bet toly
giai yra svarbu žymėti, kaip 
kurioje gadynėje ar nepaprastų 
įvykių akivaizdoje gyvena, gal
voja eilinis žmogus. Kas lieCia 
mūsų senąją Lietuvą, net ir 
19-jų amžių, na, pav., tuos 
metus, kai "Aušra” pasirodė, 
mums labai trūksta tikslių Ži
nių, ką eilinis lietuvis ūkininkas 
galvojo, kaip kasdien maitino
si, kaip į aplinkos įvykius rea
gavo. O juk jeigu mes dabar

Bostone, 3 Joy Street, Beacon Hill, nuo sausio 13 iki 31 d. 
atidaryta dail. Viktoro Vizgirdos darbų paroda.

Meno vakaras Baltimorėje
Baltimore, Md. - Lietuviš-j 

koji studentijos dalis susi
būrusi į Amerikos lietuvių Stu
dentų Sųjungoų Baltimorės ir
Washington© skyrius, drauge 
su atsargos karių sąjungos 
“Ramovės” Baltimorės sky
riumi, vasario 8 d. 7 vai. 30 
min., Baltimorėje Calvert Hali 
salėje (Cathedral ir Mulberry 
gatvių kampas) ruošia meno 
vakarų.

t

nieko nežymėsime, tai po kokio 
fimto meto norėdami ką nors 
apie save sužinoti, turėsime pas 
svetimus medžiagos jiefkoti.

. Programa žada būti labai
i įdomi, jų išpildys New Jersey

Philadelphijos ir Marylando 
žinomi jaunieji menininkai.

Šokiams gros visų mėgiamas 
čigonų orkestras.

Pelnas numatytas perduoti 
vieninteliam anglų kalba stu
dentų leidžiamam žurnalui -- 
Lituanus.

Pažymėtina, kad žurnalas 
Lituanus daugumoje išsiunti
nėjamas nemokamai įvairiems 
asmenims bei organizacijoms 
informuojant juos apie Lietuvų 
liečiančias problemas.

Tikimasi, kad visuomenė 
v 

savo gausiu atsilankymu pa
rems šį koncertų. a. Ons.
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! (Tęsinys iš 5 psl.)
Senovės romėnai sakydavo: 

“Saldu Ir gražu už tėvynę mir
ti”, bet tik rusas gali rašyti 
eilėrašti su posakiu: "Kaip 
saldu nekęsti savo tėvynės ir 
laukti Jos sunaikinimo.” Taip 
rašė “vakarietis” Pečorinas, 
pasitraukęs i Vakarus, virtęs 
kataliku ir vienuoliu. Tačiau 
jie turėjo tiek slavofiliškos 
dvasios, kad sakė, Jog Ameri
ka ir Rusija pradėsiančios vi
sai naują žmonijos istorijos 
lapą. Šitą lapą apibudino caro 
gvardijos karininkas Sčadeje- 
vas, kuriam burną užčiaupė 
caras Mikalojus I. Jis sakė: 

v •• ■ •

“Esu giliai Įsitikinęs, kad 
mes pašaukti išspręsti daugeli 
sunkiu visuomenės gyvenimo 
galvosūkiu. įkūnyti daugeli 

I 1 ?
idėją, kurios jaudina žmoniją, 
taip pat atsakyti daugeli žmo
nijai rūpimu klausimą.”

Tokiu būdu, dabartinės 
Maskvos pažiūros, kad tik 
“viršūnės” (Amerika ir Rusi
ja) skirtos spręsti žmonijos 
klausimus, riša Pečorlną Ir 
Chruščiovą, o Maskvos neapy
kanta Vakarams turi pradinin
ką praėjusio amžiaus rusą sla- 
vofiluose. jei derybomis ir 
susitarimais pavyktą plačiau 
duris praverti vakarietiškai 
srovei, gal tas padėtą rusams 
atgauti pusiausvyrą tarp Petro 
Didžiojo Ir Stalino, tarp to, 
kuris prakirto Rusijai langą 1 
Europą ir to, kuris užleido ge
ležinę uždangą.

Vyt. Sirvydas

35-ąsias 
grama šu

lu — Iškil

VIENYBĖ 
geriausia dovana 

draugui

RĄDDO VAIANDA JAWftfaUSMB 
JUS SKRIEJA PAS KIEKVIENĄ, 
LIETUVI DIDŽIO! O NEUXYORKO 
NX IR.CONN. APYLINKĖJE KU
BUS KESKO ATSIGAIVINIMO LIE
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

*s™®&oa«,5;oo

Korpl Neo Lithuania New 
Yorko skyrius saislo 11 d. 
New Yorke /minėjo 
metines. Šventės pijo 
sidėjo iš dvieju da
mingo posėdžio ir ^linksmava- 
kario.

Buvo pradėta Tautos Himnu 
Ir mirusiųjų / pager jimu. New ** f :Yorko skyriaus pirmininkas J. 
Maurukas įžanginėje kalboje, 
apžvelgęs praeiti, ypač išryš
kino tragiškąjį, korporacijos 
periodą. Bolševikinis okupan
tas korporacijos veiklą nutrau
kė. Korporantai buvo gaudomi, 
kalinami, kankinami arba tre-

; miaml l Sibiro taigas. Artėjant 
antrajai okupacijai, didžioji 
dalis korporantą, vengdami fi
zinio sunaikinimo, ^pasitraukė 
Iš tėvynės, tuo lyg-pradėdami 
Korp! Neo Lithuania tremties 
periodą.

Idėjos, Jei didžios, nemiršta 
kaip žmonės, sako mūsą atgi
mimo dainius Maironis, kalbėjo 
pirm. J. Maurukas. Okupantas 
negalėjo nužudyti ir Korp! 
Neo Lithuania idėją. Jos išsi
liejo i dar platesnę vagą ir at
gimė naujiems žygiams sveti
mame krašte.

a iI
llf'<a suderinti šluos pažiūru 
skirtumus, turėdama prieš 
akis vieną tikslą - lietuviu 
taigos gerovę ir kilnios, va- 
llrtįros bei taurios asmenybės 
ideulą.

rfaigęs savo mintis, skyr. 
pirmininkas J. Maurukas pa
prašė centro valdybos pirmi
ninką P. Ališauską tarti žodį. 
(Joj kalba buvo atspausdinta 
praeitame Vienybės numeryje.)

Pats įspūdingiausias mo
mentas buvo, tai Jauniesiems 
senior am s bei senlorėms spal
vą Uždėjimas. Po tėvūno V. 
Vaičaičio atsisveikinamojo žo- 

■ dži$ sekė priesaika ir spalvą 
uždėjimas. Skyriaus pirm. J. 
Maurukas, prisalgdinęs Ir už- 
dėj<B korporacijos spalvas, 
pasveikino Jaunuosius kolegas 
ir pirminė Jiems, kad, duodami 
priesaiką, Jie yra padarę du 
įsipareigojimus: visu rimtumu 
ruo&ls gyvenimui ir darbui 
Pro 4?atria. Nuo to priklausys 
ne J(įk mūsą tėvynės, bet Ir 
Jūsp asmeniška laimė. Jūsų 
pareiga be paliovos belstis |-

Iškilmingai pasižadėdamas vi
są pakeltąją vardu eiti Lietu
vos keliu. Susirinkusius giliai 
sujaudino Juozo Tysliavos, 
čia gimusio ir niekad Lietuvos 
nemačluslo, žodžiai. Tai gra
žus pavyzdys ne tik senąją, 
bet ir naująją šio krašto lietu
viu ateiviu vaikams.

I seniorus buvo pakelti ir 
spalvas gavo, be minėto J. 
Tysliavos, Danutė Leskaitytė, 
Dalia Maurukaitė, Virgin!!0 
Butkutė Ir Danutė Statkų. 
Korporacijos ženklais pasi
puošusius naujuosius korpo- 
rantus ir korporantes triukš
mingai sveikino visa salė. 
Naujosioms senlorėms Ju glo
bėjos Įteikė gyvą gėlią puokš
tes.

Po apeigą sekė sveiki! - ai. 
Korporaciją sveikino Lietuvos 
Generalinis Konsulas Jonas 
Budrys, Lietuvos Nepriklauso
mybės Talkos Pirm. Vincas 
Rastenis, Skautu Korp! Vytis 
— Romas Kezys, Fraternitas 
Estica atstovas, Korp! Neo 
Lithuania Clevelando atstovas

laisvojo pasaulio sąžinę, pri- A. Mackevičius, Korp. mece- 
merant Jam padarytą mūsą tė- 
vyif.fi skriaudą ir reikalaujant, 
kadfbūtu grąžinta laisvė, ku
ri b|vo smurtu iš Jos atimta.

Salėje aidint “Lietuva bran
gi’^ jaunieji korporantai bu
čiuoja korporacijos vėliavą. 
JaiūhąJu korporantą vardu žodi 
tarti Juozas Tysllava, Jr.,

Jau kelinti metą! Neo Li
thuania organizuotai veikia 
tremtyje, ypatingą domėsi krei
pdama i akademini tremties 
Jaunimą. Jeigu mes savo val
kus prarasime Lietuvos reika- 
lui, veltui bus mūsą pastangos 
dėl laisvės, j. Maurukas toliau 
dėstė. |

Svetima mokykla ir svetima E aplinka bei visai skirtingu 
vertybių sąvokos musu Jauni
mo galvoseną ir pažiūras su
formavo žymiai skirtingesnes 
nuo senesnluJu korporantą. 
Sis Jaunimas yra visai kitoks, 
negu kadaise mes esame būvą. 
Korp! Neo Lithuania randa ga-

& 
it. 
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D. KLINGA
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ir Vertėjas
ti 337 Union Avenue
§ BROOKLYN 11, N. Y.
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jų valstybių sienas ir lenkų teises Lietuvoje, lietu-’ Širdis pilna tau meilės ir dėkibjumo, nors mano tė- 
vių Lenkuose. — Ir lenkų valstybės didikas, apsika
binęs Žemaičių ,,mešką“, nusivedė prie gėrimais 
nustatyto stalo.

— Jei neatsiras svarbesnių reikalų, tarsimės ir 
dėl bajorų privilegijų, — juokavo iš visų pusių gla
monėjamas Vytauto didikas.

— O tai Žemaičių mečka, — burbtelėjo Astravo 
magnatas ir priėjo prie vyskupo pasiguosti barbaro

\ užsispyrimu.
Tuo tarpu, kai karaliui pavestuose rūmuose puo- 

' tavo, ginčijosi ir glamonėjosi Lietuvos ir Lenkų di- 
• dikai, o jų Valdovai sriūbčiojo iš molinių ąsotėlių 
tyrą vandenėlį, bajoras Griežė su savo mylimąja 

‘ Margarita Knystautaite negalėjo išsikalbėti. Viskas, 
‘ kas juodu ligi šiol skyrė, praėjo, nutekėjo kaip pa
vasario vanduo. Svetimoj, tolimoj šaly abu pasiju
to dar artimesni esą, negu kad buvo Žemaičiuose ar 
Marienburge. Tas nesimatymo laikotarpis juos dar 
labiau sujungė, negu atšaldė.

— Margarita, brangioji, — kalbėjo jai Griežė, 
spausdamas jos baltas rankas ir maldaujamai žiū
rėdamas į jos šviesias akis, — po viso to, kas tavo 
iškentėta, o mano išgyventa, ar beverta mums delsti: 
taVo, tėvo pilys — išdraskytos, dvaras — išgrob
tas; broliai — kunigaikščio pulkuose kariūnai, moti- 
nai reikalingas ramumas, kurį tik mes abu galėtu-

patikrinti, ar ne geriau būtų mums 
dabar?.. Kad ir Vilniuje?
mano brangusis riteri Jurgi, nors mano

kalbėjo jai Griežė,

mėm jai 
susituokti 
». — Ne,

vo pilis išgriauta, dvaras išgrobtas, broliai kariūnai, 
mes su motina be pastogės, bet vis tiek aš tuo tar
pu už tavęs netekėsiu... Kai rfaais metais tu su kuni
gaikščiu ir savo buvusiais bičiuliais kryžiuočiais at
jojai į mūsų pilaitę, aš tada pamačiau, koks susi
mąstęs ir kokių didelių rūpėtų pilnas buvo mūsų 
valdovas. Šiandieną jis toks pat atrodo, o gal ir dar 
didesnių žygių išvakarėse... *fai kaip aš galiu to
kiu neramiu laiku atimti jan^ vieną geriausių kar
žygių riterių, kaip tu, mano rupias Jurgi? Susituokti 
mes dar suskubsime. O daba||tu tarnauk jam, o aš 
grįšiu į savo pilaitę, tvarkysite ją, valdysiu, darbuo
siuos, melsiuos užjtave ir už-$į... Aš tavęs lauksiu, , 
laiminsiu tavo žygius. O jei../g

— O jei kas? ; ’Jį
-r- O jei lemta bus mums įįebepasimatyti, tai aš 

prisiekiu tau, riteri: daugiau lifėkam kitam neteksiu!
— Margarita, nepaliksiu aš tavęs nei pilaitėje, 

nei kitoje pavojingoje vietoje? Jei tu dabar nesutin
ki už manęs Tekėti, tai aš tėve nuvešiu Žemaičių 
pajūrin, Palangon, ;kur dar ne? kryžiuočio, nei kala
vijuočio koja nebuvo, kur nefjik vyrai, bet ir mote
rys moka kalaviju savo lais$£ ginti. Teisybė, Lie
tu za dar didelių kovų išvakarėse, bet ten bus sau
giau. Tik ten tave -palikęs, rajaus grįšiu į kunigaikš
čio pulkus... į ; H

— Riteri, mano brangusis,Hose kovose ir aš no
riu būti tavo žygių dalyvė, 
sieks manęs ir jų aidas...

M
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ten neateis ir nepa-

natas P. Narvydas. Be to, te
legramomis ir raštu sveikino 
Korpl Neo Lithuania Toronto 
skyrius, mecenatas J. Ginkus 
Ir kiti.

Posėdis buvo baigtas stu
dentu himnu "Gaudeamus” ir 
prasidėjo linksmavakaris.

Dabartinę Korp! Neo Lithua
nia New Yorko skyriaus valdy
bą sudaro Juozas Maurukas, 
Algis Sperauskas ir Antanas 
Smetona, arbiter elegantlarum 
yra Stepas Mackevičius ir ju- 
nloru tėvūnas Vytautas Vai- 
taitls.

< CHICAGOJ
Praėjusi feftadicnį, sausio 18 
Chicagoje, Jacy’s restorano 

salėje, buvo itkilmingai pami
nėta Korpl Neo - Lithuania 35 
metą sukaktis, sutraukusi apie 
trejetu rimtą žmonių.

Minėjimas susidėjo if dvieją 
dalią: ifkilmingo akto ir banke
to. Į fventę atvyko neolithuanai 
net if tolimą vietovią (Slopas ir 
Aldona MackeviCiai if New 
Yorko) ir didelis būrys neali- 
thuaną, daugumoj juniorai, if 
Cle ve Lando.

Ifkilmingoje dalyje pagrindi
nes kalbas pasakė Lietuvos kon
sulas dr. P. Daužvardis ir Neo 
Lithuania vyriausios valdybos 
narys Stepas Mackevičius, po to 
18 juniorams buvo įteiktos spal
vos.

Prezidiumą sudarė Chicago* 
skyriaus valdyba: pirm. inž. J. 
Jurkūnas, Sofija Puzdefrytė- 
Adomaitienė, A. Simonaitis, 
V. Labanauskas, S. Švedas ir 
V. Kasniūnas.

I itkilmes savo atstovus buvo 
atsiuntusio* ateitininką, varpi
ninką, skautą ir santariečią 
korporacijos.

Bankete sveikinimo kalbas 
pasakė dr. S. Biežis, dr. A. 
Bartkus, bankininkas Kazanaus- 
kas, kun. Vaifinys ir kt. Iškil
mės ir banketas praėjo pakilioje 
nuotaikoje.

d.
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Sofija Smetonienė (kairėje) su sūnum Julium Smetona (antras iš dešinės) ir Cle- 
velando skautų atstovais;buvusio Lietuvos Prezidento Antano Smetonos 14 metų 
mirties sukakties proga, sausio 12 d., prie velionies kriptos padėjo gyvy gėlip 
vainikų: Velionis A. Smetona, kaip žinoma, buvo Lietuvos skautų šefas.

(V. Bacevičiaus nuotrauka)

ŽODIS DEL AUKŲ DEMOKRATU KLUBAS

VASARIO 16 GIMNAZIJAI

A. Skabeika, J.
E. Karmazinas 

Viso 240 dol.

Pernai metais šiaip taip 
veikė Vasario 16 Gimnazijos 
rėmėju būrelis Brooklyne. Čia 
pateikiama 1957 metu atskaita. 
Aukojo: '*

Pr. Narvydas 35 dol. Po 12 
dolerių: V. Norvaišaitė, Alg. 
Narvydas, D. Klinga, J. Jan
kus, J. Gudelis, J. Jokūbaitis,
J. Krušinskas, K. Kybartas.
K. Kriaučiūnas, J. Bandziukas, 
V. Stasiūnas, A. Mičiulis, J. 
Riauba. Po 10 dol. Jurgis An
drius ir S. Kontrimas. Ed. Le- 
leiva 8 dol. Po 5 dol. St. Opo- 
lianskas ir <V. Vyšnius. A. 
Kondrotas 3 dol. J. Baltus 2 
dol. Pa 1 dol. J. Mačernienė, 
F: Morkus, 
Pėstininkas, 
ir P. Klonis.

Pinigai buvo siunčiami per 
BALF ir gauta Gimnazijos pa- 
kvitaviaiai.

Po 1 dol. aukoti kas mėnuo 
nesunku, jeigu tik asmuo yra 
įsitikinęs, kad ja auka atneš 
lietuvybei naudų, padės netur
tingiems įsigyti ,mokslų ir, 
svarbiausia, neleis nutautėti, 
nes Vasario 16 Gimnazija yra 
vienintelė ten. Europoje, kur 
mokoma lietuviškai ir jaunimas 
supažindinamas su Lietuvos 
istorija.

Gaila, kad tokiam kilniamy 
darbui trūksta talkininku. Mes 
lietuviai turėtume pasimokyti 
iš žydu: jie savo valstybei 
Izraelyje aukoja milijonus, o 
mes gailimės keleto dolerių į 
metus. Nejaugi mes tautiniai

64-09 ( LINTON AVENUE
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia)

> ••• a <• »:• •:

<>
N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA

Telefonas: POplar 5-9785

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN « MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SO. SECOND STREET, PHILADELPHIA; PA 
Telefonai: DEwey 4*5136

1113
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CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

MT. VERNON ST. PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: popl ar -5-4110

dar nesubrendę. Pageidautina, 
kad šiuo reikalu pasisakytu 
Vasario 16 Gimnazijos auklė
tiniai, kuriu keletas yra atvykę 
į Jungtines valstybes.

Pr. Narvydas

APplegate 7-7257
Naujas Vienybės telefonas 

dabar yra APplegate 7-7257.

> ❖ <■ %• •> •>

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 

yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:
Petro Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybo. duonos, lietuviškų 
dešrų ir šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami'tik švieži produktai.

DIDELES NUOLAIDOS SIUNClANTIEMS 
PAKIETUS I LIETUVĄ !

Tik asmeniškai atsilankę , galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyrišku ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kas tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
148- 09 Jamaica Avenue Jamaica 35, N.Y.
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje) Tel. AXtel 7-6082

Iš Newarko Lietuviu Demo
kratų Klubo metinio susirinki
mo paaiškėjo, kad Klubas turi 
virš 200 nariu ir yra gana ge
rame finansiniame stovyje.

Klubas daug prisidėjo prie 
N. J. Gubernatoriaus rinkimu, 
atspausdindami tūkstančiu 
kortelių ir ragindami lietuvius 
balsuoti už Demokratų kandi
datų Robert B. Meyner. Už tai 
Klubas gavo padėkos laiškų iš 
Gubernatoriaus Meyner.

Į valdybų šiais metais iš
rinkta: Pranas Sneider, Agnes 
(Boreikienė) Borey, Jieva Tre-

MASPETH, N. Y.
Tel. TW 4-8087 
g. g. <• 

člokienė, Stasys Augūnas, • 
Marcelė Švetikienė ir Ona Gri
mai auskienė.

BALFO RINKLIAVA
Šiuo metu New Jersey val

stybėje vyksta BALF’o rin
kliava ir, atrodo, bus gana ge
ros pasekmės.

Pereitu sekmadieni pralotas
I. Kelmelis šių rinkliavą pa
skelbė bažnyčioje. Buvo su
rinkta gana graži pinigu suma 
BALF’ui.

BALF’o 35-to skyriaus ko
mitetas yra dėkingas pralotu! 
I. Kelmeliui ir vikarui kun. P. 
Totoraičiui už suteiktu pagal
bu musu vargstantiems tautie
čiams •

Jieva Trečiokiene
Balfo 35 sk. Sekretorė

ALL LANGUAGES 
TYREWRITER Co.,Inc, 
Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.00 ir 1.1.

Taip pat skaičiavimo 
mašinos, mimeografai ir 
kiti raštinės reikmenys.
119 WEST 23rd STREET 

NEW YORK-11, N. Y. 
Tel. CHelsea 3-8086

CASINO THEATRE 
210 F. 86th Street 
New York. N. Y> 

‘ \ *

Nuo sausio 24 iki 30

DER MAJOR UND 
DIE STIERE

KAISERWALZER 
7

REPUBLIC WINE
& LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

TRAUN’S BAR restoranas ir baras
AUGUST TRAUN, Savininkas

1958 m. sausio 24 d.

SCHUYLER SAVINGS ! 
and J

LOAN ASSOCIATION Į 
of Kearny, N. J. X

♦ ĮSTEIGTA 1924 m. ; 
Julius Paknis, President < 

George Katilus, Vice-pres. < 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. ] 
Joseph M. Belza, Treasurer < 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y < 

24 Davis Avenue !
KEARNY, NEW JERSEY ]

Atdara kasdien, išskyrus Aei-i 
tadienius ir šventadienius, nuo] 
10 v. iki 3 v. p. p. Penkta-( 
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.'

MOKAMA 3
Kapitalas $1,600,000

WHI'IP’S DRUG, INC.
es siunčiame Įvairins 

vaistus jūsų giminėms
Lietuvą.

20 MILLBURY STREET
WORCESTER, MASS.

PL 4-0110

JGHN BALTADUONIS 
Frankford Avenue

C A F E
1700 Frankford Avenue
PIIILAIELTHIA, PA.

KARLO N AS
FUNERAL HOME

* »

Lietuviams tarnauja dau. 
giau kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut

Telefonas: 9-1181

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET
New Haven, Connecticut

Telefonas: LOcust 2-9229
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| 80-15 JAMAICA AVENUE
KX (Skersai nuo Haven teatro)
»♦♦♦$ 0 V-

: I !

i*ARK FLORIST 

MATTHEW MAŽEIKA, 
Savininkas

Gėlės pristatomos l bet 
kurias pasaulio vietas.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į 

JUOZĄ A N D RIU $ I
L GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, namu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

L

Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS PLATE

ROBERT F. NARK 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Caroline Ave.
Brooklyn 1, N. Y. 1 i N. Valley Stream, N. Y.
MAin 4-6400 VAlley Stream 5-0783
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

*’ Visame New Yorke nerasite gražesniu ir 
» patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar šokius

- salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalyvių. -
J. IVF.INSTEIX, Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-1123

A.,J. WESLAN 
16 Court Street 
BrookI>n, N. Y. 
Triangle 5-6116 

I! f 
■.. ............. .. n ......
.. . ■„ i .........— --

A. ANDRIUŠKEVIČIUS 
Laikrodininkas - Juvelyras 

Didelis palirinkimas 
BRANGENYBIŲ 

485 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y. 

Tel. EVergreen 4-2318 
■II , įj. įi ■■ ■ .

!» 
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BILL’S! BAR 
(Buv. Atletų Klubo name) 

W. OSIP.AI SK AS 
Savinjink as

Geri gėrimai, geras maistas, 
draugiška nuotaika

168 M ARLY AVI NU 
BrookI yru 11, 5 

fE V -L9^09

■F

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

BĄKFRYANDRULIS

-

I į * •

A

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue 
Manpeth, New York

LITHUANIAN 
131 Inslee Place > 
Elizabeth, New Jersey !

Norintieji įsigyti šių i
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ, 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, 'New/York

Tel. TW 4-8087

JONAS 
Michigan Fann Cheese, inc. 
Fountain, Michigan

i •* 1 X s
LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

i
skanių lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera-

%

?

; į------ r
Lietuviai \dvokatai

CLEMENTI. VCKET 
(Vokietaitis) 

4 1-40 74th STREET 
Jackson Heights 73,N.Y 

NF wt on’,9- 66 2 0
■ ' - i-------- |------------ -—j

K. Midi I LLS UN
87-14 111th Street 

Richmond Hill 18, N. V 
Vlfginia 6-6060

—

MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav.

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas,
(vairiausios rūšies amerikoniški ir Importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD.. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginis 3"3544

st; BRftillS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
APplegate 7-7083

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDBS, Sivininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.

2 73 GRAND STREET . BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: E V er green 41-9533

NORITE GEROS - MENIŠKOS FOTOGRAFUOS

Portreto, šeimos, vaiky, (vairių progų - vestuvių, 
krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas - Salė šeimyninėms pramogoms 
158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N Y

Telefonas: EVergreen 4-9737

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 BEDFORD AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

BROOKLYN 11. N Y
Tel. EVergreen H 9770

STEPHEN AROMISKIS
S (ARMAKAUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE - BROOKLYN, N V
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4 335

ALB. BALTRUNAS-BAI TON 
Reikalu Vedėjas

** BROOKLYN, N 5
Tel. STsgg 2-5043

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

SHAUNS FUNERAL HOME
F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

J. B. SHALINS
WOODHAVEN, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. 3
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7 4 ’74

ROGERS FUNERAL HOME
4 P.‘RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11 N 
Telefonas: STagg 2-4409

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 

įvairiems reikalams.
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Ch. S. Cheleden, Liberty Fe
deral banko prezidentas, pra
neša, kad jis specialiai grįžta 
iš Floridos ir su žmona at- 

• vyksta į Vienybės koncertu ki
tą sekmadieni.

Albinas Belskus, dailinin- 
kas-vitražistas, dalyvauja ta
pybos ir skulptūros parodoje, 
Madison Square Garden, New 
Yorke. Vasario ..mėnesį daili
ninkas Belskus dalyvaus kito
je tapybos parodoje, City Cen
ter galerijoje, New Yorke.

Algimantas Ostapas nese
niai baigė inžinerįjos mokslą 
City College of New York, gau
damas B. C. laipsnį. Jaunasis 
Ošlapas dirba vienoje stam
bioje New Yorko pramonės 
įmonėje.

A. S. Trečiokas per savo 
kelionių biurą Newarke parūpi
no lėktuvo bilietus Hollywoo- 
do aktorei Rūtai Lee Kilmony- 
tei, kuri su motina atvyksta į 
Vienybės koncertą. Aktorė, 
kaip žinoma, dalyvaus Vieny
bės koncertu programoje, kitą 
sekmadienį.

Jonas Švedas, Philadelphi- 
jos lietuviu veikėjas, mums 
rašo, kad jis su draugais — vi
so apie 10 asmenų — bus Vie
nybės koncerte, sekmadienį, 
vasario 2 d., New Yorką.

J. Malinauskas su žmona iš 
Camden, N. -J., Emilija Urbo
nienė ir Adelė Warsen iš Phi- 
ladelphijos atostogauja Flori
doje. Ta proga jie aplankė 
Vincą ir Veroniką Valaičius, 
Stasį Ir Anelę Urbonus ir ki
tus lietuvius Floridoje.

CHARLES DAUBARAS, pasaulinio garso akordionistas, gas
troliavęs Japonijoje, Vokietijoje, Anglijoje. Prancūzijoje ir 
kituose kraštuose, pirmą kartą pasirodys su klasikiniais kūri
niais Vienybės koncerto programoje, 1958 m. vasario 2 d., 
sekmadienį, Webster Hall, Naw Yorke. Daubaras gimęs ir au
gęs Philadelphijoje lietuvis, yra dalyvavęs daugiau kaip 400 
televizijos programą. įskaitant Arthur Godfrey, Arthur Murray, 
Paul Whiteman, Horace Heidt, Lee Borza, Arlene Francis ir 
kt. Tai akordionistas-virtuozas pilna ta žodžio prasme, kurio 
talentą žino šimtai tūkstančiu kitataučiu, bet Vienybės kon
certo publika - pirmą kartą.

Meno vakaras
Sausio 26 d., 5 vai., vak. 

Apreiškimo parapijos salėje, 
259 N. 5th Street, Brooklyne, 
įvyksta Meno Vakaras.

Programoje: J. Aistis, A. 
Baužinskaitė, V. Jonikas, P. 
Jurkus, R. Kisielius, A. Lands
bergis, A. Smetona, A. Škėma, 
J. Tysliava, L. Žitkevičius. 
Be to, V. Žukausko naujienos 
ir senienos, jaunąją pasirody
mai, J. Matulaitienės vad. 
tautiniu šokiu grupė, M. Liu- 
berskio vad. Sk. Vyčiu oktetas.

Šokiams gros R. Butrimo or
kestras. GeriausiuJu šokėju 
parinkimas (premijos). Bufetas 
gausus užkandžiais ir gėri
mais. Įėjimas 1 dol. auka. Pra
džia punktualiai 5 vai. vak.

Vakarą rengia L. B. I-ji N. 
Y. Ap-kės Valdyba, talkinama 
liet, jaunimo organizacijų.

Maloniai kviečiami visi lie
tuviai.

Valerije Leverock, buvusi 
Grigaitytė, šiomis dienomis 
savo vyrui Sidney padovanojo 
dukterį. Valerija yra op. solis
tės V. Grigaitienės duktė.

Alice Karvelienė jos gimta
dienio proga buvo pagerbta 
Moterų Vienybės socialiniame 
susirinkime, įvykusiame sau
sio 21 d. Damku namuose, 
Woodhavene.

J. I.ekys, žinomas Naujo
sios Anglijos lietuviu veikė
jas ir mūsą bendradarbis Dor
chester, Mass., šiomis dieno
mis buvo sunkiai sužeistas 
automobilio.

VIENYBE
11 ■   ■. ............ ^1
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JOAN FRANCIS, sopranas, Vienybes koncertu publikai jau pažįstama solistė. Bet Vienybės' 
koncerte, kuris įvyks sekmadienį, vasario 2 d. Webster Hall, New Yorke, išgirsime Joan 
Francis, kaip visai naują asmenybę. Gastrolės po Europą per pastaruosius keletą metą, padarė 
didelės įtakos jos karjeroje. Joan Francis, kuri dabar yra Miuncheno Operos solistė, šiandien 
yra viena iš tobuliausiu mūsą dainininkių. Atvykusi į Ameriką aplankyti tėvą ir kitu artimųjų 
artistė Joan Francis ta proga sutiko dalyvauti Vienybės koncerte.

Elena Grabauskienė sausio 
9 d. savo vyrui Vytautui pa
dovanojo dukterį, kuriai duotas 
Karolinos vardas. Elena yra 
vienybiečią Veniu duktė.

K. Jurgeli Tinas, mūsų kores
pondentas Brockton, Mass., 
neseniai įvykusiame Sandaros 
Klubo susirinkime perrinktas 
klubo pirmininku dar viene- 
riems metams.

N. Kulbokienė, žinoma vei
kėja, vienybietė, buvo susir
gusi ir apie savaitę išgulėję< 
ligoninėje. Dabar sveiksta na
mie.

i

Jonas Jančaitis, apie 60 m. 
amžiaus, kilęs iš Vilkaviškio 
apskrities, tarnavęs Amerikos 
laivyne, prašomas atsiliepti į 
Vienybės redakciją. Jieško gi
minės Lietuvoje.

Nepamirškite, 
atnaujinti 

prenumeratą

BENT PO VIENĄ 
LIETUVIŠKĄ KNYGĄ

Kreipiamės į lietuviškąją 
visuomenę, prašydami lietu
viškos knygos broliams lietu
viams Lenkijoje, Vokietijoje 
ir kituose kraštuose.

Esate girdėję atėjusį iš anų 
kraštu lietuviu prašymą padėti 
jiems nugalėti dvasinį skurdą, 
kuris iškilo be lietuviškos 
knygos.

Tuo pačiu palaikysite lietu
vybę lietuviu jaunimo eilėse ir 
neįeisite jiems nutautėti.

Todėl Amerikos Lietuviu 
Bendrasis šalpos Fondas ry-

KAROLIUI VALIULIUI - DRUNGAI I
I 

ir jo šeimai, del mylimo tėvelio mirties Lietuvoje,

užuojautą reiškia:

R. LELEJEVIENE 
EMILIJA IR DR. JUOZAS PAJAUJAI 

NATALIJA IR BALYS PARAMSKAI 
VINCAS TRUMPA

Į y . .. . . . '

f

žosi' padaryti lietuviškoje vi- 
suomenėje rinkliavą knygų ir 
jas pasiusti tautiečiams. Kvie
čiame visus aukoti. Knygas 
siuskite šiuo adresu: United 
Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N.. Y.

1—11. Ill I

I ■ •

SUSIRINKIMAS

L. B. I-sios New Yorko Apy^ 
linkės metinis nariu susirinki
mas įvyks vasario 9 d. 12 vai. 
Apreiškimo parapijos salėje 
(ne sausio 26 d., kaip buvo 
skelbta anksčiau). T>'




